
červen 2024 ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 6

s lovo s tarostky —

Vážení spoluobčané, pomalu se dětem při-
bližují prázdniny. Někteří rodiče netrpělivě 
vyčkávali, zda jejich děti uspěly v přijíma-
cím řízení na střední školy, někteří z vás 
jsou nešťastni z mrazíků, které zničily větší 
část úrody. Vím, že každý z nás má jiné prio-
rity, ale v důsledku musíme všichni doufat, 

že vše určitě dobře dopadne, a když nám nad hlavou vysvitne slu-
níčko, je hned každý problém trochu jednodušší, než se zdá. 

Krásné počasí nám vyšlo i na pálení čarodějnic v Lišťovině. 
Děti měly možnost si zasoutěžit v různých disciplínách. Odmě-
nou jim byla nejen sladkost, ale i svezení na kolotoči. Ten po-
skytla paní Monika Růžičková, která zajišťuje v letních měsících 
i atrakce na Porcinkuli u nás v Opočně. Děkuji všem, kteří se 
postarali o zdárný průběh tohoto večera. A pivovaru Baron za 
výborné občerstvení.

Další akcí byla i Dětská míle, která proběhla v zámeckém par-
ku, kde děti změřily své síly v běžeckých disciplínách. Počasí vy-
šlo a děti odcházely spokojené, plné zážitků.

Ani se nenadějeme, léto bude v plném proudu a Porcinkule 

bude tu. Opět na vás čeká zajímavý kulturní program, ve kterém 
mají své místo hudební skupiny zvučných jmen. Počasí snad 
bude tentokrát takové, na jaké jsme zvyklí. Bez deště a silného 
větru, který ztížil průběh této akce vloni. 

Hodně sleduji dění okolo sebe a musím říci, že nejen senioři 
cestují po naší krásné vlasti, ale i děti se se svými učitelkami rozje-
li do ZOO ve Dvoře Králové. Mám radost nejen já, ale i rodiče dětí, 
kteří vědí, že je o ně dobře postaráno. Proběhl také zápis do Ma-
teřské školky a musím říci, že dětiček do našeho zařízení přichází 
každoročně opravdu hodně. Zase se pokusíme něco vylepšit, něco 
přebudovat v těchto zařízeních, aby se zde děti cítily dobře. 

Budování a rekonstrukce probíhají i na dalších místech měs-
ta. Dokončují se bytové domy, kde již nyní dochází i k venkovním 
úpravám. 

Na koupališti v kempu máme nově osazené stylové lavičky. 
Sednout si a kochat se pohledem na rybník Broumar je opravdu 
zážitek. Dokončen je i plot okolo celého areálu. V brzké době se 
nových dřevěných mostků a mostečků dočká také naučná stezka 
okolo Broumaru. Bude to krásná procházka přírodou pro celou 
rodinu. Zpět je i křížek u koupaliště s celkovou terénní úpravou. 

Rekonstrukce Hradební ulice v historické části města je již 
také u cíle. Nově osázené záhony lemují prostranství okolo 

Dechová hudba Opočenka proslavila naše město nejen u nás, ale i v zahraničí. Svými vystoupeními těší již několikátou generaci posluchačů. 
Fotografie z archivu někdejšího kapelníka Petra Ryšavého pochází z roku 1982. Zleva: Standa Vlk, Václav Mach st., Václav Mach ml.,  
Ing. Vladimír Matěna, Helena Mrázková, Zdeněk Brendl, Vladimír Buchar, Josef Hynek, Miloš Flígr, Miroslav Otčenášek, Jan Dvořák, Petr 
Ryšavý a Josef Ševčík. Tušíte, jaké výročí letos Opočenka slaví? Odpověď najdete na straně 14. 



ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 6 | strana 2

domů. Výzdoba celého města, kterou letos technické služby pro-
vedly, je od vás hodnocena rovněž velice kladně. 

Často se ptáte na spuštění obchvatu v plné délce. Z informací, 
které mám od Královéhradeckého kraje, vám mohu sdělit, že po-
kud vše půjde dobře, spuštění zkušebního provozu je za dveřmi. 

Čeká nás řada dalších investic, se kterými vás budu dál sezna-
movat nejen já, ale i kolegyně, které mají rozvoj města na staros-
ti. Všem děkuji za jejich aktivní práci. 

V sobotu 1. června se na vás na všechny těšíme na koupali-
šti. Proběhne dětský den plný her, tančení, soutěží, a pokud 
bude krásné počasí, budeme moci poprvé v této sezoně skočit  
i do bazénu. 

Další sobotu, a to 8. 6., se pro veřejnost také pootevřou dveře 
do našich domovů pro seniory – Rudolfa a Jitřenky, kde budete 
mít možnost nahlédnout pod ruce poskytovatelům služeb a po-
bavit se s obyvateli obou zařízení, to vše se zajímavým kulturním 
programem.

A v neposlední řadě vás srdečně zvu na Slavnostní odhale-
ní Lavičky Luboše Sluky na Kupkově náměstí a následný kon-
cert na jeho počest v Kodymově národním domě, a to v neděli  
16. 6. 2024.

Čekají nás samé krásné kulturní akce a já vám přeji klidné 
a pohodové dny. Šárka Škrabalová, starostka města Opočna

zprávy nejen z  radnice —

přejezd U nádr aží  se  dočk al opr av y

Přejezd už opravu nutně potřeboval. foto: redakce

Správa železnic provedla v druhé polovině května dlouho očeká-
vanou opravu železničního přejezdu na silnici do Českého Me-
ziříčí u vlakového nádraží v Opočně. Do budoucna by se opravy 
měla dočkat i samotná silnice, která je majetkem Královéhra-
deckého kraje. V plánu je také chodník, který konečně propojí 
nádraží se zbytkem města. (red) 

informace k dani z nemovitých věcí

Velká část majitelů nemovitostí obdržela již do schránky složen-
ku na daň z nemovitých věcí pro rok 2024 a zjistila, že se daň 
poměrně výrazně zvýšila, a to o cca 80 %. Zvýšení zapříčinil 
konsolidační balíček, který byl schválen Vládou ČR na kon-
ci roku 2023. Toto navýšení daně z nemovitých věcí je určitou 
kompenzací za snížení příjmů do rozpočtů měst a obcí ze sdí-
lených daní. Není to tedy nic navíc, co by mohlo město jen tak 
postrádat. 

Město Opočno má platnou obecně závaznou vyhlášku na daň 
z nemovitých věcí, kterou neměnilo a která v řadě svých ustano-

veních pozbude své platnosti ke konci roku 2024. Proto se nyní 
připravuje nová vyhláška, která nepočítá s navýšením daně z ne-
movitých věcí a bude zachovávat stávající výši této daně. Dlužno 
také uvést, že daň z nemovitých věcí je jediná přímá daň, která je 
zcela příjmem dané obce a ta si může tyto získané finanční pro-
středky využít dle svých potřeb. Ne jinak tomu je a bude i u nás 
v Opočně. Výnos z této daně, která doposud činila cca 5 mil. Kč 
a v letošním roce by měla přinést do rozpočtu města více jak  
9 mil. Kč, bude využit ke zlepšení infrastruktury města, jako je 
např. oprava chodníků a komunikací, budování nových inže-
nýrských sítí a na pokrytí dalších investičních akcí, které zlepší 
život v našem městě.

Vyšší výdaje z rodinného rozpočtu nebo z rozpočtu firmy ne-
činí radost nikomu, ale věříme, že toto zvýšení daně přijmeme 
všichni jako nezbytné pro budoucí rozvoj našeho města.

 Renáta Černá, tajemnice MěÚ Opočno

p o z v á n k a  n a  č e r v n o v é 
z a s e d á n í  z a s t U p i t e l s t v a  m ě s t a 

Město Opočno vás zve na zasedání Zastupitelstva města Opoč-
na, které se uskuteční ve středu 5. června od 18 hodin v Kody-
mově národním domě. Zasedání bude možné sledovat i formou 
přímého přenosu – odkaz bude opět zveřejněn před zahájením 
na webových stránkách města. (red)

v o l B y  d o  e v r o p s k é h o 
p a r l a m e n t U  –  o z n á m e n í 
o  d o B ě  a  m í s t U  k o n á n í

Starostka města Opočna podle § 32 odst. 2 zákona č. 62/2003 
Sb. o volbách do Evropského parlamentu a změně a doplnění 
některých zákonů oznamuje:

Volby do Evropského parlamentu se konají v pátek dne 7. června 
2024 od 14:00 do 22:00 a v sobotu dne 8. června 2024 od 8:00  
do 14:00.

Místem konání voleb v okrsku č. 1 je volební místnost v Infor-
mačním centru Městského úřadu Opočno, Kupkovo náměstí  
čp. 247, pro voliče s trvalým bydlištěm v Opočně 

Okrsek č. 1
Čísla popisná: 1, 5, 7, 8, 9, 11, 14, 15, 16, 17, 20, 21, 22, 23, 24, 
25, 27, 28, 29, 30, 32, 33, 34, 35, 37, 38, 39, 42, 43, 44, 45, 46, 48, 
50, 51, 52, 53, 55, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 70, 72, 
73, 76, 77, 78, 79, 80, 82, 83, 90, 93, 96, 97, 99, 102, 103, 104, 
105, 107, 108, 110, 112, 113, 114, 116, 117, 119, 121, 122, 123, 
124, 125, 126, 127, 129, 131, 132, 133, 135, 136, 138, 139, 140, 
141, 145, 156, 195, 196, 208, 210, 220, 226, 227, 229, 230, 234, 
236, 237, 247, 248, 254, 256, 258, 264, 278, 295, 311, 322, 327, 
340, 342, 343, 356, 372, 378, 379, 380, 399, 400, 439, 445, 469, 
473, 480, 482, 494, 495, 496, 536, 537, 538, 539, 540, 541, 551, 
555, 560, 571, 572, 573, 574, 575, 576, 577, 578, 579, 580, 581, 
582, 583, 584, 595, 609, 612, 622, 623, 632, 656, 657, 658, 659, 
660, 661, 662, 670, 671, 681, 682, 684, 686, 689, 691, 692, 698, 
700, 701, 704, 708, 713, 714, 720, 721, 722, 725, 726, 728, 729, 
731, 743, 745, 748, 764, 765, 766, 767, 771, 773, 777, 780, 781, 
785, 787. Čísla evidenční: 13, 20, 57, 58, 59, 60, 63, 64, 65, 66, 
70, 71, 83, 95, 98, 21



Místem konání voleb v okrsku č. 2 je volební místnost v Kodymo-
vě národním domě, Kupkovo náměstí čp. 310, pro voliče s trva-
lým bydlištěm v Opočně 

Okrsek č. 2
Čísla popisná: 40, 85, 100, 128, 143, 144, 147, 150, 157, 158, 
159, 160, 161, 162, 164, 165, 166, 167, 174, 177, 178, 180, 186, 
187, 189, 190, 191, 193, 194, 198, 199, 200, 201, 202, 203, 204, 
205, 209, 211, 212, 213, 214, 215, 216, 218, 219, 224, 225, 233, 
240, 242, 243, 244, 245, 269, 274, 276, 281, 282, 286, 288, 289, 
290, 291, 292, 293, 297, 298, 299, 300, 301, 302, 303, 304, 305, 
306, 307, 312, 315, 316, 318, 319, 320, 321, 323, 324, 325, 326, 
328, 329, 330, 331, 332, 333, 334, 336, 337, 338, 344, 346, 347, 
348, 349, 350, 351, 352,  353, 354, 355, 357, 359, 360, 361, 364, 
365, 366, 367, 368, 369, 370, 371, 373, 374, 375, 396, 397, 398, 
401, 402, 403, 431, 448, 464, 466, 475, 484, 502, 507, 508, 547, 
548, 550, 554, 562, 568, 587, 588, 589, 590, 591, 593, 594, 596, 
606, 607, 608, 610, 626, 641, 642, 643, 644, 645, 646, 647, 654, 
688, 693, 694, 695, 696, 705, 710, 742, 752, 753, 774, 775, 776, 
778

Místem konání voleb v okrsku č. 3 je volební místnost v Domě  
s pečovatelskou službou, Tyršova 673, pro voliče s trvalým bydli-
štěm v Opočně  – ZMĚNA VOLEBNÍ MÍSTNOSTI

Okrsek č. 3
Čísla popisná: 47, 94, 95, 111, 114, 118, 146, 168, 183, 185, 206, 
207, 221, 231, 238, 241, 250, 251, 253, 255, 261, 262, 263, 268, 
270, 271, 272, 273, 279, 280, 285, 309, 314, 335, 339, 341, 358, 
383, 384, 388, 390, 391, 392, 394, 405, 406, 407, 408, 409, 410, 
411, 412, 413, 414, 415, 416, 417, 418, 419, 420, 421, 422, 423, 
424, 425, 426, 428, 429, 430, 432, 433, 434, 435, 436, 437, 438, 
440, 441, 442, 443, 444, 446, 449, 450, 451, 452, 453, 454, 455, 
456, 457, 458, 459, 461, 463, 465, 468, 470, 471, 472, 474, 476, 
477, 478, 479, 481, 483, 485, 486, 487, 488, 489, 491, 493, 497, 
498, 499, 501, 503, 505, 506, 509, 510, 512, 513, 514, 515, 516, 
517, 518, 519, 522, 523, 524, 525, 526, 527, 528, 529, 531, 532, 
533, 534, 535, 542, 543, 545, 546, 549, 552, 553, 556, 557, 558, 
563, 564, 565, 566, 567, 569, 570, 586, 592, 597, 598, 599, 600, 
601, 602, 603, 604, 605, 611, 613, 614, 615, 616, 617, 618, 620, 
621, 624, 625, 627, 628, 629, 630, 631, 633, 634, 636, 637, 638, 
639, 648, 649, 652, 653, 655, 663, 664, 665, 666, 668, 669, 673, 
676, 680, 683, 687, 703, 711, 716, 717, 718, 719, 730, 732, 733, 
734, 735, 736, 737, 738, 739, 740, 741, 744, 746, 747, 749, 750, 
751, 754, 755, 756, 757, 758, 759, 760, 761, 762, 763, 768, 769, 
770, 772, 779, 782, 783, 784. Čísla evidenční: 25, 114, 124, 125, 
126, 127, 128, 129, 130, 131

Místem konání voleb v okrsku č. 4 je volební místnost v hasičské 
zbrojnici, Čánka, čp. 3, pro všechny voliče s trvalým bydlištěm  
v Čánce a Dobříkovci.

Volič přinese s sebou do volební místnosti hlasovací lístky, po-
kud je obdržel.
 Voliči bude umožněno hlasování poté, kdy prokáže svou to-
tožnost a státní občanství České republiky (platným občanským 
průkazem, cestovním, diplomatickým nebo služebním pasem 
České republiky), popřípadě státní občanství státu, jehož obča-
né jsou oprávněni volit na území České republiky.
 Každému voliči budou dodány nejpozději 3 dny přede dnem 
voleb hlasovací lístky. Ve dnech voleb volič může obdržet hlaso-
vací lístky i ve volební místnosti.

 Ve dnech voleb na žádost voliče okrsková volební komise vydá 
za chybějící nebo jinak označené hlasovací lístky nové.
 K zajištění pořádku a důstojného průběhu hlasování ve voleb-
ní místnosti je každý povinen uposlechnout pokynů předsedy 
okrskové volební komise.
 Každý volič se musí před hlasováním odebrat do prostoru ur-
čeného pro úpravu hlasovacích lístků, jinak mu okrsková voleb-
ní komise hlasování neumožní.
 Šárka Škrabalová, starostka města Opočna

m ě s t o  n a B í z í  k  p r o n á j m U 
n e B y t o v é  p r o s t o r y 
v  B ý v a l é  n e m o c n i c i

Město Opočno nabízí k pronájmu volné nebytové prostory 
umístěné v areálu bývalé nemocnice k různým podnikatelským 
účelům. Výše nájemného za pronájem nebytových prostor je 
stanovena na 360 Kč za 1 m2/rok. Bližší informace podá odbor 
majetku a rozvoje města Opočna na tel. čísle 494 669 635 nebo 
na e-mailu liskova@mu.opocno.cz. Innes Lišková, 

referentka odboru majetku a rozvoje města MěÚ Opočno

z á k a z  p o d o m n í h o 
a  p o c h ů z k o v é h o  p r o d e j e

Rada města schválila zákaz podomního a pochůzkového prode-
je na území Opočna, Čánky a Dobříkovce. Podomním prodejem 
se rozumí prodej zboží a nabídka služeb bez pevného stanoviš-
tě, kdy prodejce není vázán na konkrétní místo. Pochůzkovým 
pak prodej na veřejném prostranství s přenosným zařízením. 
Neznámí prodejci často představují riziko zejména pro starší 
obyvatele.  (red)

d U B n o v é  z á s a h y  j e d n o t k y 
s B o r U  d o B r o v o l n ý c h  h a s i č ů 

o p o č n o

 − 3. 4. 2024 – 10:27 – dopravní nehoda, Opočno. Dvě jednot-
ky hasičů byly přivolány k poškozenému autu odstavenému 
v blízkosti náměstí v Opočně. Na místě pomocí sorbentu za-
sypaly drobný únik provozních kapalin a místo předaly Policii 
ČR. Spolupráce s HZS Dobruška a PČR.

 − 8. 4. 2024 – 16:04 – požár, Val. Celkem sedm jednotek z dru-
hého stupně požárního poplachu zasahovalo u požáru lesní 
hrabanky na ploše cca 150×100 metrů. Spolupráce s HZS 
Dobruška a Rychnov n. Kn., JSDH Bohdašín, Dobruška, 
Nové Město n. M., Ohnišov a PČR.

 − 14. 4. 2024 – 17:58 – dopravní nehoda, Semechnice/Kruhov-
ka. Po dopravní nehodě skončil osobní automobil na boku 
a jedna osoba byla ošetřena zdravotníky ZZS. Hasiči vozidlo 
zajistili a v místě nehody řídili dopravu. Spolupráce s HZS 
Dobruška, ZZS KHK a PČR.

 − 27. 4. 2024 – 11:06 – dopravní nehoda, Přepychy. Dvě jed-
notky hasičů vyjížděly k dopravní nehodě jednoho osobního 
vozidla, které skončilo v příkopě mimo komunikaci. Hasiči 
u vozidla provedli protipožární opatření a místo nehody pře-
dali policii. Spolupráce s HZS Dobruška a PČR.
 Ing. David Ptáček, velitel JSDH Opočno

ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 6 | strana 3

mailto:liskova@mu.opocno.cz


z U B n í  p o h o t o v o s t

ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8:00–12:00

1. 6. FSmile, s.r.o. (MDDr. Hanzík Kevin)
Tyršova 515, Opočno, 777 667 353

2. 6. MUDr. Malátková Ludmila
Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou, 494 515 696

8. 6. Bahník Dent, s.r.o. (MUDr. Miřejovská Dagmar)
Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí, 737 791 333

 9. 6. MDDr. Motyčka Martin
Komenského 44, Rychnov nad Kněžnou, 775 224 093

15. 6. MV-Med s.r.o. (MDDr. Muthsam Vojtěch)
Komenského 366, Doudleny nad Orlicí, 724 277 797

16. 6. Můj zubař, s.r.o.
Kvasinská 129, Solnice, 602 152 873

22. 6. Poliklinika Týniště nad Orlicí (MDDr. Podolská Jana)
Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí, 494 371 783

23. 6. MDDr. Andělová Jana (MDDr. Seibertová Simona)
Jana Pitry 448, Opočno, 799 545 112

29. 6. MUDr. Skřičková Zdeňka
Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou, 494 515 695

30. 6. MDDr. Slouková Kamila
Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou, 494 515 694

Aktualizovaný rozpis naleznete na úřední desce MěÚ Opočno a na 
www.opocno.cz.

z jednání  rady —

Redakčně kráceno. Úplná znění usnesení naleznete na webo-
vých stránkách města Opočna www.opocno.cz.

Rada města č. 41/2024 (výběr)

Rada města Opočna:
 − Rozhodla uzavřít Smlouvu o dílo na výměnu protipožárních 

interiérových dveří v objektu čp. 310 mezi společností MAT-
RIX a. s., Lipovka, a městem Opočnem.

 − Schvaluje bezplatné zapůjčení 1 ks stanu (3×3 m), 1 ks stanu 
(4×8 m) a 8 ks setů lavic a stolů na akci Memoriál Miroslava 
Kliky, konaného dne 22. 6. 2024, a Opočno CUP, konaného 
dne 24. 8. 2024.

 − Souhlasí s uzavřením Smlouvy o nájmu nemovité věci – obra-
zárny zámku – s Národním památkovým ústavem na koncer-
ty v letní sezóně, konkrétně ve dnech 6. 7., 16. 8. a 6. 9. 2024, 
a pověřuje paní starostku podpisem.

 − Rozhodla uzavřít Dodatek č. 3 ke Smlouvě o dílo ze dne 25. 10. 
2022 mezi městem Opočnem a společností PROXION s.r.o., 
Náchod, který řeší prodloužení termínu zpracování projektové 
dokumentace pro územní řízení na akci „Infrastruktura Pod 
Oborou“. Podmínkou je, že veškeré náklady, které budou vy-
volány změnou legislativy, ponese zpracovatel dokumentace.

 − Rozhodla o vypsání výběrového řízení na zakázku „Oprava 
oplocení kolumbária“, schvaluje zadávací dokumentaci na 
výběr dodavatele, složení hodnotící komise vč. náhradníků 
a seznam obesílaných firem.

 − Souhlasí v rámci Smlouvy o spolupráci s bezúplatným po-
skytnutím plochy Kupkova náměstí pro parkování návštěvní-
ků během kulturních akcí: Svátky růží, Zmrzlinový den a Vá-
noční jarmark.

 − Schvaluje zadání veřejné zakázky „Výměna oken na čp. 4“ 
firmě pana Sčebela, Librantice, a zároveň schvaluje uzavření 
smlouvy o dílo na tuto zakázku. Rada města zároveň rozhod-
la, že finanční podíl města Opočna na obnově nemovité kul-
turní památky čp. 4, v rámci Programu regenerace městské 
památkové zóny, bude kryt z rozpočtu města Opočna pro rok 
2024 ve výši 351.276 Kč. Zbývající část nákladů bude hrazena 
z dotace Ministerstva kultury ČR v rámci programu Regene-
race městských památkových zón.

 − Souhlasí s tím, aby bylo iniciováno zadání komplexních po-
zemkových úprav k. ú. Čánka a následně k. ú. Opočno pod 
Orlickými horami.

Rada města č. 42/2024 (výběr)

Rada města Opočna:
 − Rozhodla o poskytnutí neúčelového daru bez vyúčtování na 

rok 2024 Centru LIRA, z. ú., ve výši 5.000 Kč. Dar bude po-
skytnut na základě tohoto usnesení rady, nebude uzavírána 
písemná darovací smlouva.

 − Při zadávání veřejné zakázky malého rozsahu na staveb-
ní práce „Změna užívání části stavby objektu čp. 462 a 246 
v Opočně spojená se stavebními úpravami a přístavbou bez-
bariérové rampy“ (zřízení ordinace pro praktického lékaře 
v areálu bývalé nemocnice) bere na vědomí zprávu hodnotící 
komise – Protokol o otevírání obálek, posouzení a hodnocení 
nabídek ze dne 25. 4. 2024. Schvaluje výběr nabídky pro pl-
nění této veřejné zakázky, a to nabídky společnosti Štěpánek, 
spol. s r.o., Opočno, a rozhodla s ní uzavřít smlouvu o dílo.

 − Stanovuje na školní rok 2024/2025 výši úplaty za předškolní 
vzdělávání v Mateřské škole Opočno 600 Kč, zájmové vzdělá-
vání ve školní družině 300 Kč a školním klubu Základní školy 
Opočno 150 Kč.

 − Rozhodla uzavřít Smlouvu o nájmu pozemků parc. č. 338/14, 
228/15, 340/1, 340/7, 340/8, 340/9 a 340/10, vše v obci 
Opočno, katastr. území Opočno pod Orl. horami, mezi měs-
tem Opočnem jako nájemcem a Tělocvičnou jednotou Sokol 
Opočno jako pronajímatelem.

 − Při zadávání veřejné zakázky malého rozsahu na stavební prá-
ce „Stavební úpravy ve 2. NP objektu ZŠ Opočno, Nádražní 
313 – 1. etapa“ bere na vědomí zprávu hodnotící komise – Pro-
tokol o otevírání obálek, posouzení a hodnocení nabídek ze 
dne 23. 4. 2024. Schvaluje výběr nabídky společnosti Štěpá-
nek, spol. s r.o., Opočno, a rozhodla s ní uzavřít smlouvu o dílo.

 − Schvaluje úplatu za předškolní vzdělávání v Mateřské škole 
Opočno za měsíc červenec 2024 ve výši 292 Kč a za měsíc sr-
pen 2024 ve výši 208 Kč.

 − Rozhodla zadat dopracování manipulačního řádu rybníku 
Broumar firmě Vodohospodářský rozvoj a výstavba a. s., Praha.

 − Schvaluje nařízení města Opočna o zákazu podomního a po-
chůzkového prodeje. Tímto nařízením se ruší nařízení města 
Opočna č. 2/2013, kterým se vydává tržní řád, které nabylo 
účinnosti dnem 29. 11. 2013.

 − Schvaluje nařízení města o zákazu některých forem prodeje 
v energetice na území města Opočna.

 − Rozhodla uzavřít Kupní smlouvu na dodávku výpočetní tech-
niky pro stavební úřad mezi společností XANADU a.s., Pra-
ha 10, a městem Opočnem.

 − Rozhodla uzavřít Smlouvu o poskytnutí dotace z dotačního 
fondu Královéhradeckého kraje č. 24KPGU2-0108 na finan-
cování výdajů vynaložených na realizaci projektu s názvem 

ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 6 | strana 4



„Interdisciplinární restaurátorský průzkum Mariánského 
sloupu v Opočně“ mezi Královéhradeckým krajem a městem 
Opočnem. Renáta Černá, tajemnice MěÚ Opočno

p o č a s í  v  d U B n U

Duben 2024 byl teplotně lehce nadprůměrný. Průměrná měsíční 
teplota byla 11,4 °C, což je o 1,6 °C více než dlouhodobý normál 
2001–2022. Celkově napršelo 40,4 mm srážek, což představuje 
159 % normálu 2001–2022. Nejnižší teplota byla zaznamenána 
23. dubna, a to – 5 °C, a nejvyšší teplota 7. dubna, a to 29,7 °C. 
Nejvíce pršelo 20. dubna, spadlo 15 mm srážek.

V první polovině měsíce převládaly velmi vysoké teploty, místy 
blížící se až tropickým hodnotám. V druhé polovině pak přišel 
teplotní pád, kdy jsme několik dní za sebou sledovali ranní mra-
zíky, které znamenaly pohromu pro rozkvetlé ovocné stromy. 
Teplotní rozdíl, který se udál během tohoto měsíce, činil bezmá-
la 35 °C. Srážkově byl duben relativně vydatný. Nicméně v po-
slední třetině dubna započala suchá epizoda, která setrvala i do 
začátku května. Jiří Balcar, Výzkumný ústav lesního 
hospodářství a myslivosti, v. v. i., Výzkumná stanice Opočno

společenská  kronika  —

m i r o s l a v a  t o š o v s k á 
o s l a v i l a  1 0 1 .  n a r o z e n i n y !

Ve čtvrtek 2. května se konala 
na Jitřence oslava 101. naroze-
nin naší milé dlouholeté klient-
ky paní Miroslavy Tošovské. 
Sešli jsme se při kávě a sladkém 
pohoštění.
 Za milé popovídání a spous-
tu dárečků jménem naší osla-
venkyně všem děkuji a loučím 
se jejími slovy: „Těším se, že se 
sejdeme zase za rok!“ 
 Magdalena Kulhavá, 
 sociální pracovnice, Jitřenka

p o d ě kován í  d o m ovU  j itř e n k a

Chtěla bych i touto cestou poděkovat všem zaměstnancům Jit-
řenky za péči, kterou věnovali mému manželovi Janu Voborní-
kovi během posledních 4 měsíců jeho života, které zde strávil, 
neboť další péče o něho v domácím prostředí byla již zcela nad 

mé síly. Díky nim jsem měla jistotu, že je o manžela postaráno po 
všech stránkách 24 hodin denně, 7 dní v týdnu. A nemusela jsem 
mít dál obavy, co by s ním bylo, kdyby mne opět zradilo zdraví.

Poznala jsem, že veškerý personál se snaží všem klientům 
maximálně zpříjemnit pobyt v tomto zařízení, chová se k nim 
citlivě, s pochopením, a i jejich rodinným příslušníkům vychází 
vstříc. Během mých velmi častých návštěv u manžela jsem získa-
la pocit, že se Jitřenka stala i mým druhým domovem. 

Nemusím zde asi zdůrazňovat, že práce všech – pradlenek, 
uklízeček, sestřiček a zejména pečovatelského personálu – je 
velice náročná nejen fyzicky, ale i psychicky. To však v plné míře 
ocení hlavně ti, kteří mají (anebo měli) možnost jejich práci po-
znat blíže… v konkrétních případech. 

Je velká škoda, že zejména pečovatelé nemají k dispozici lepší 
pomůcky ulehčující manipulaci s nepohyblivými klienty. Všich-
ni zaměstnanci Jitřenky si za svou práci, kterou dělají i srdíčkem, 
určitě zaslouží úctu a vděčnost nás všech, o jejichž staroušky se 
tu tak obětavě starají. 

Na závěr se ještě obracím na vás, milí Dobrušťáci a Opoče-
ňáci, máte-li čas, chuť a dobré srdce, určitě se setkáte s pocho-
pením personálu, když přijdete potěšit zdejší klienty (hlavně ty 
trvale upoutané na lůžko) třeba pouze tím, že se u nich posadíte, 
popovídáte si s nimi nebo jim něco přečtete. Všichni by to jistě 
kladně ocenili a vy byste tak mohli mít dobrý pocit z toho, že mů-
žete potěšit ty, kteří si již moc radosti neužijí. Jistě by to oboha-
tilo obě strany.

Ještě jednou všem zdejším děvčatům a samozřejmě také Jirko-
vi a Lukášovi za všechno moc děkuji.

 Mirka Voborníková z Dobrušky

ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 6 | strana 5



v ý z n a m n é  j U B i l e U m  o s l a v i l i

Stanisław Grześków 24. 4. 1934
Miroslava Tošovská 2. 5. 1923
Květoslava Stodůlková 4. 5. 1939
Marie Buchvaldková 6. 5. 1928
Růžena Ptáčková 19. 5. 1928
 Srdečně gratulujeme!

z  opočenských škol  —

 základní škola —

B e s e d a  v  m ě s t s k é  k n i h o v n ě

Objevujeme svět knihy… foto: 8× ZŠ Opočno

Žáci 1. stupně v rámci projektů Rok s knihovnou a Poznej své 
město navštívili na jaře Městskou knihovnu v Opočně. Proběhla 
zde beseda na téma Osobnosti a spisovatelé města Opočna. Paní 
knihovnici Ing. Radce Mecnerové děkujeme za skvěle připrave-
nou akci. Mgr. Věra Šmídová

o k r e s n í  k o l o  v  m i n i f o t B a l e 
8 .  a  9 .  r o č n í k ů

V úterý 16. 4. se konalo okresní kolo v minifotbale v Rychnově 
nad Kněžnou. Naši školu reprezentovali vybraní žáci 8. a 9. roč-
níků. Okresního kola se zúčastnilo 11 škol a pouze vítěz mohl 
pomýšlet na postup do kola krajského. 

 
Spokojení hráči po zápase.

Chlapci skončili v základní skupině na druhém místě, které za-
ručovalo postup do semifinále. Samotný semifinálový souboj 
zvládli. Bohužel ve vyrovnaném finálovém zápase prohráli na 
penalty s domácím Rychnovem nad Kněžnou a nakonec skončili 
na krásném druhém místě. Všem chlapcům patří veliká pochva-
la za výborné sportovní výkony po celou dobu turnaje.

o k r e s n í  k o l o  v  B a s k e t B a l e 
8 .  a  9 .  r o č n í k ů  –  d í v k y

Ve čtvrtek 26. 4. se v nedalekém Týništi nad Orlicí uskutečni-
lo okresní kolo 8. a 9. ročníků v basketbale dívek. Turnaje se 
účastnily pouze tři školy: domácí Týniště nad Orlicí, Častolovice 
a Opočno. 

 
Basketbal nás baví.

Na dívky čekaly celkem dva zápasy. Po zajímavých soubojích, 
kdy dívky vyhrály nad Častolovicemi a v druhém zápase podleh-
ly domácímu Týništi, skončily na druhém místě. Všem žákyním 
patří veliká pochvala za předvedené výkony a vzornou reprezen-
taci školy na hřišti i mimo něj.
  

o k r e s n í  k o l o  v e  v o l e j B a l e 
8 .  a  9 .  r o č n í k ů  –  d í v k y

Ve čtvrtek 18. 4. se konalo okresní kolo ve volejbale v Kostel-
ci nad Orlicí. Naši školu reprezentovaly žákyně 6.–9. ročníků. 
Turnaje se zúčastnilo celkem 6 družstev, a proto se soutěžilo na 
dvě skupiny po 3. Dívky ve skupině skončily na 3. místě a čekal je 
zápas o celkové 5. místo. Ve vyrovnaném a dramatickém souboji 
nakonec prohrály a skončily na 6. místě. 

Všem žákyním patří pochvala za vzornou reprezentaci školy, 
předvedené výkony, odvahu a celkově pozitivní přístup v průbě-
hu celého turnaje. Mgr. Daniel Michl

p r e v e n t i v n í  B e s e d y  o d 5 k 1 0

V rámci realizace projektu Zážitková prevence pro žáky ZŠ 
Opočno přijeli za dětmi z 2. stupně ve dnech 23. a 24. 4. 2024 
lektoři ze sdružení OD5K10 z Rychnova nad Kněžnou, aby 
uskutečnili pro žáky jednotlivých ročníků besedy na téma: Do-
spívání – Život v kybersvětě – Partnerské vztahy a sexualita 
– Hlavu vzhůru. Lektoři vedli besedy zkušeně, s žáky navázali 
bezprostřední kontakt, umožnili jim aktivně se zapojit a k dané-

ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 6 | strana 6



mu tématu vyjadřovat. O dané problematice hovořili poutavým 
i zábavným způsobem, čímž většinu žáků zaujali, žákům dali do-
statek prostoru pro vlastní názor i případné dotazy a současně 
obohatili i teoretické znalosti žáků o spoustu nových informací 
a poznatků. S občanským sdružením OD5K10 spolupracuje ZŠ 
Opočno dlouhodobě.

Hodina s lektorkou OD5K10.

Projekt je na naší škole realizován za finanční podpory Králové-
hradeckého kraje a Spolku rodičů při ZŠ Opočno a jeho cílem 
je především osvojení základních kompetencí žáků z oblasti pre-
vence sociálně-rizikového chování a zdravého životního stylu, 
upozorňovat žáky na důsledky závadového jednání, podporovat 
jejich schopnosti rozpoznat varovné signály vedoucí k riziko-
vým jevům a tím vším upevňovat zdravé sociální klima na ZŠ 
Opočno. Mgr. Marta Hájková

d e n  z e m ě

V letošním školním roce si naše škola připomněla Den Země 
třemi různými akcemi v průběhu celého dubna – Tonda Obal na 
cestách 3. 4., Den Země ve školní družině 26. 4. a Den Země – 
sedmáci mladším spolužákům 29. 4. 2024.

  
Chráníme přírodu, třídíme….

Žáci 1.–6. ročníků se účastnili ekologického programu společ-
nosti EKO – KOM Tonda Obal na cestách. Lektor seznámil žáky, 
jak správně třídit odpad, jak se dá odpad dále využít a recyklo-
vat. Děti se aktivně zapojovaly do debaty a na závěr programu si 
každá třída vyzkoušela třídit různé obaly a odpad do správných 
popelnic podle barev. Teď již všichni víme, proč je třídění odpadu 
tak důležité a jak můžeme pomáhat přírodě. Mgr. Věra Šmídová

Žáci ze 7. tříd připravili pro své mladší spolužáky z 1.–4. tříd růz-
ná stanoviště s úkoly. Sedmáci se role učitelů zhostili opravdu 
výborně, dětem se úkoly moc líbily a s nadšením je všechny spl-
nily. Přálo i počasí, takže akce dopadla na jedničku s hvězdičkou.
 Mgr. Lenka Radochová

Objevujeme, bádáme...

V pátek 26. dubna počasí dovolilo školní družině uspořádat Den 
Země na školním dvorku. Děti se proměnily ve vědce, kteří mají 
za úkol zachránit Zemi před zkázou. Plnily nejrůznější úkoly, 
a tak získaly titul „Vědec roku“. S organizací odpoledne ochot-
ně pomáhaly dívky z devátého ročníku – těm moc děkujeme. 
V rámci sdílení zkušeností navštívili žáci sedmého ročníku škol-
ní družinu, kde je ochotně děti ze školní družiny i paní vychova-
telka seznámily se všemi aktivitami. Bc. Lada Macková

e x k U r z e  v  a r c h e o p a r k U  v š e s t a r y

Žáci šestých tříd se dne 30. dubna vydali na exkurzi do Archeo-
parku Všestary. Tento objekt je unikátní svým zaměřením a je 
jediným takto komplexně fungujícím archeoparkem v celé ČR. 
Nabízí spoustu programů pro školy i širokou veřejnost. Naše 
šesťáky čekal starověký Řím. Nejprve je zkušený lektor vtipně 
seznámil s životem obyvatel starověkého Říma. Někteří si ob-
lékli dobové oděvy odpovídající postavení lidí v tehdejší společ-
nosti, zkusili hrát deskové hry, vyrývali do voskových destiček 
písmena jako žáci v římské škole, podobně i počítali. Druhá 
část programu byla zaměřena na římskou armádu, její výzbroj 
a výcvik. V terénu si pak naši šesťáci zkusili teorii v praxi. Podle 
povelů velitele vytvořili požadovanou formaci a zkoušeli přesuny 
celé formace. Zažili u toho spoustu legrace.

Exkurze v Archeoparku Všestary tak zpestřila a vhodně dopl-
nila výuku dějepisu v šestém ročníku. 
 Mgr. Jiřina Kubasová a Mgr. Stanislava Tláskalová

š k o l a  p r o  v š e c h n y

V rámci udržitelnosti projektu „Škola pro všechny“ pořádala 
naše škola 6. 5. 2024 další setkání zaměřené na ukázkové hodiny 
v nově zrekonstruované učebně fyziky a jazykové učebně. Mezi 
oběma hodinami byla svačinka, kterou přichystaly naše paní 
kuchařky. V učebně fyziky prezentovali žáci IX. A Archimédův 
zákon. Předváděli pokusy zaměřené na vztlakovou sílu v teku-
tinách. Děti z okolních škol si samy mohly jednotlivé pokusy 

ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 6 | strana 7



ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 6 | strana 8

vyzkoušet. Tématem anglické části projektu pro děti z mateřské 
školy byla zvířata a barvy. 

Děti z MŠ Opočno v učebně fyziky.

V druhé části programu jsme využili volně dostupné anglické 
hry na PC zaměřené na zvířata. Žáci I. stupně se při procvičo-
vání s tabulí Smart zaměřili zejména na slovesa a pojmenování 
pohybových aktivit. Rádci a pomocníky jim byli někteří žáci tří-
dy VI. A. Děti se aktivně zapojovaly do všech aktivit. Odnesly si 
pracovní listy i další drobnosti. Projektového dne se zúčastnili 
žáci ze ZŠ Pohoří a z MŠ Opočno. 
 Mgr. Michaela Knothe, Mgr. Magdalena Brandová

B o t a n i c k á  e x k U r z e 
v  k l á š t e r n í  z a h r a d ě

Dne 6. května jsme se se žáky 7. tříd vypravili na prohlídku kláš-
terní zahrady. S panem Mgr. Janem Doležalem jsme nejen určo-
vali, které byliny a dřeviny se v zahradě pěstují a planě rostou, ale 
také jsme řadu z nich očichali a ochutnali. 

Poznáváme rostlinky.

Zjistili jsme, že klášterní zahrady jsou krásným místem v Opoč-
ně, vhodným k poznávání, ale také k relaxaci a odpočinku. Určitě 
sem s žáky rádi zavítáme nejen na hodiny přírodopisu. Naše po-
děkování patří také panu Petru Kubasovi za zprostředkování této 
návštěvy. Mgr. Lenka Radochová

š k o l a  o p ě t  s B í r a l a  s t a r ý  p a p í r

Základní škola Opočno i v letošním školním roce pořádala sběr 
starého papíru – na podzim roku 2023 a na jaře roku letošní-

ho. Díky žákům a jejich nejbližším se podařilo nasbírat celkem  
20.120 kg papírového odpadu a tím přispět do rozpočtu Spolku ro-
dičů a přátel Základní školy Opočno částkou necelých 28.200 Kč.

Nejlepší sběračkou s 740 nasbíranými kilogramy se stala Bar-
bora Týfová z IV. B. Na druhém místě se umístil Václav Vaněk 
z II. B s 600 kg a třetí místo obsadil Jakub Serbousek z VIII. B 
s 540 kg. Oceněny budou také tři třídy, které nasbíraly nejvíce 
kilogramů. První místo III. A, druhé místo II. A a třetí místo II. B. 
Výtěžek ze sběru bude také koncem června použit pro 40 nejlep-
ších sběračů, čeká je výlet do Fly Zone Parku do Hradce Králové. 

Děkujeme všem žákům, pedagogům a rodičům za jejich ak-
tivní zapojení do sběru starého papíru a vítězům blahopřejeme.
 Bc. Lucie Bastlová

 základní umělecká škola —

n a B i t é  m ě s í c e

Pro většinu hudebních škol bývá květen a červen vysloveně nabi-
tý. Také my se teď nacházíme uprostřed závěrečného finišování. 

Už toho máme dost za sebou. Akordeonový workshop dopa-
dl nad očekávání dobře. Žákům přinesl nové poznatky teoretic-
ké i praktické, oni i jejich nástroje dostali pořádně zabrat. Opo-
čenští žáci poznali akordeonisty z Dobrušky, mohli si vzájemně 
srovnat své výkony, to vše nikoliv v duchu soutěživém, ale přá-
telském, objevitelském a často humorném. Moc děkujeme paní 
učitelce Ulmanové, která s nápadem přišla a měla hlavní podíl 
na celé organizaci.

Akordeonový workshop byl ukončen koncertem lektorky (spolu 
s kytaristou), na jehož začátku si zahráli i někteří žáci. Andělka 
Boušová se svého úkolu zhostila se vší vážností.
 foto: 2× ZUŠ Opočno

K humoru měla blízko i další akce, kterou byl koncert souborů. 
Koncert byl úžasný. Diváci (a bylo plno) nešetřili potleskem. 
Jednalo se o náš první koncert souborů a my jsme netušili nej-
různější úskalí takového počinu. Samotné nás překvapilo, jak 
dlouho trvá přeskupování všech hudebních nástrojů. A tak se 
paní učitelka Flígrová, která koncert uváděla, nestačila divit. 
Jindy dostává pokyny typu „moc se nerozpovídej, ať to není pří-
liš dlouhé“. Tentokrát to bylo naopak – „něco tam povídej, teď 
se bude nějakou chvíli stěhovat“. Nutno říci, že improvizovala 
bravurně. Žáci i jejich učitelé byli také vynikající, takže slova 
chvály ze strany diváků byla zasloužená. Všem děkujeme. 

Další akce byla 13. května a opět jsme se přesvědčili, že tři-
náctka nemusí být nešťastná. Výchovný koncert, jehož cílem 
je poutavou formou přiblížit výuku dětem, které k nám zatím 



ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 6 | strana 9

nechodí, dopadl výborně. Zásluhu nemají jen žáci hudebního 
oboru, ale také malí herci a herečky z literárně-dramatického 
oboru. 

Zároveň probíhají v květnu a červnu malé žákovské kon-
certy. Náš taneční sál, kde se většinou konají, občas praská ve 
švech. Ale zatím nepraskl…

Ještěže máme v KND tak velké jeviště. Pro všechny naše zpěváčky, 
kteří se představili na koncertě souborů, to bylo tak akorát. Více 
fotek najdete na zusopocno.rajce.net.

Nyní nás čekají talentové zkoušky a postupové zkoušky. Při 
těch prvních se k nám přijdou podívat ti nejmenší, při „po-
stupkách“ čekají horké chvilky ty, kteří musí předvést, co se za 
uplynulý rok naučili. Držíme jim palce a můžeme jim říci jediné 
– snažte se, ale nebojte se, hlavu vám nikdo neutrhne.

Také nás čeká taneční koncert, který bohužel proběhne těs-
ně po uzávěrce Opočenských novin, takže informace o něm po-
dáme až v červencovém čísle. 

Jednou z posledních akcí, na kterou vás chceme pozvat, je 
absolventský koncert. Přivítáme vás na něm v úterý 11. června 
v zámecké obrazárně, začne v 19 hodin. Na koncertě se před-
staví absolventi prvního a druhého stupně. Absolventi prvního 
stupně studovali hru na svůj nástroj sedm let a je úžasné vi-
dět, co se za tu dobu stihli naučit. Absolventi druhého stupně 
za sebou mají jedenáct let výuky a nutno říci, že ne každý těch 
jedenáct let vydrží. Ono to totiž vyžaduje práci, pravidelné cvi-
čení atd. Letos absolvuje druhý stupeň jediná žákyně. Tou je 
Anita Joudová, hráčka na saxofon. Anita má za sebou talentové 
zkoušky na konzervatoř a my jí moc gratulujeme, že byla přija-
ta. Gratulace patří i její učitelce Haně Novotné. Na absolvent-
ském koncertě Anita zahraje Tarantellu od A. Kalinkoviche 
a Suitu Paula Bonneau. 

Na závěr dovolte poslední poděkování. Patří Pavlovi a Jo-
sefovi Kováříčkovým, kteří se zasloužili o překrásný koncert 
– v pátek 10. května. Koncert byl vzpomínkou na jejich otce 
Josefa Kováříčka, někdejšího ředitele naší hudební školy. Letos 
uplynulo 100 let od jeho narození (4. května 1924 ve Voděra-
dech). V roce 1954 se stal Josef Kováříček ředitelem opočen-
ské hudební školy. V té době zde fungoval pouze hudební obor. 
Během jeho působení byly zavedeny obory další – výtvarný, ta-
neční a literárně-dramatický. Jeho péče a starostlivost o školu 
byla příkladná a dobře viditelná na každém kroku. Ve vzpomín-
kách jeho přátel to byl opravdový kamarád s jemným smyslem 
pro humor, ve vzpomínkách někdejších kolegů člověk, který 
dokázal to nejdůležitější: škola „táhla za jeden provaz“. Snaží-
me se, aby to tak zůstalo. Za ZUŠ Dana Marková

z p r á v y  z  k n i h o v n y  —

k n i ž n í  n o v i n k y

Oddělení pro dospělé
 − Jules Wake: Trable s láskou. Román pro ženy.
 − Robert Bryndza: Anděl smrti. Detektivka.
 − Conn Iggulden: Brány Athén. Historický román.
 − Kateřina Karolová: Dokonalé městečko. Thriller.
 − Rebecca Yarros: Čtvrté křídlo. Fantasy.
 − Diane Chamberlain: Poslední dům v ulici 

Psychologický thriller.
 − Sandra Brown: Lepší zítřky. Román pro ženy. 
 − Lydia Gouardo: A všichni mlčeli. Skutečný příběh.
 − Laura Lee Ghurke: Popelka z knihkupectví  

Historická romance.
 − Claus Muss: Přerušovaný půst – proč prázdný žaludek 

uzdravuje. Populárně-naučná publikace.

Oddělení pro děti
 − Renata Pavlíčková: O kočičce Immušce, jak poznávala svět. 

Pro nejmenší.
 − Jan Nejedlý: Slon v šuplíku. Veselé pohádky ze ZOO.
 − Britta Sabbagová: Malý čmelák Lojzík. Příběhy o zvířátkách.
 − Dav Pilkey: Dogman – Špína a trest. Komiks.
 − Becky Albertalli: Kate v záři reflektorů. Pro dívky.
 − Radek Drahný, Tomáš Chlud: Příběhy z Orlických hor 

v komiksech. Historické příběhy.
 − Victor Dixen: Vampyria – Dvůr zázraků. Fantasy. 
 − Agnes Boos: 50 krátkých aktivizačních her pro děti 6–10 let. 

Příručka.
 − Cathy Evans: Kolik smyslů máš?  

Encyklopedie lidských a zvířecích smyslů.
Kompletní přehled nových knih naleznete na stránkách knihovny 
v sekci On-line katalog, v pravém menu Novinky.

t i p  n a  k n i h U

Karin Lednická: Šikmý kostel 3
Románová kronika ztraceného města, léta 
1945–1961. 
Jak dlouho trvá válka po tom, co skončí? Na-
vždy, pokud jí člověk prošel. Ptejme se spíše, 
jak může zaplnit prázdnotu po zavražděných 
blízkých nebo po uneseném dítěti. Čím bude 
zahánět vzpomínky na děsivý teror Němců 
nebo nechtěnou tělesnou lásku Rusů. Někdo 

všechno zamkne na dno duše a ráno co ráno si namlouvá, že co 
bylo, bylo, teď je prostě třeba jít dál. Jiný se nechá zahltit žalem; 
další přetaví prožité v nenávist. A ještě jiný ve víru, že to bude 
právě on, kdo pomůže vytvořit nový, lepší svět.

Jak dlouho trvá, než člověk přijde o iluze? Tím déle, oč horoucně-
ji se k nim upínal. Možná začne váhat při prvních soudružských 
podlostech, možná prozře až poté, co kvůli zběsilému plnění plá-
nu začnou umírat lidé a následný monstrproces přenese vinu na 
ty, kteří se nesmyslné honbě za tunami uhlí snažili zabránit. Pak 
už bude záležet jen na něm, jestli zahořkne, uchýlí se k prospě-
chářství, anebo se pokusí znovu nalézt společnou řeč s těmi, kteří 
věděli (nebo přinejmenším tušili) od samého začátku.

Jak dlouho trvá, než člověk uteče do rezignace? Dokud nezjistí, 
že už mu zbyla vůle a síla jen na to, aby se uzavřel do čtyř zdí vlast-



ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 6 | strana 10

ního života. Tam si může zpočátku nalhávat, že na něj vnější svět 
nedosáhne, pokud zásadně neporušuje jeho pravidla. Aby nako-
nec zjistil, že právě v této úvaze se dopustil největšího omylu.

A jak dlouho trvá, než se ztratí dvacetitisícové město?

v ý s t a v k y  a  s o U t ě ž e

Dospělé oddělení: Fredrik Backman, Alena Mornštajnová
Dětské oddělení: Výstava prací dětí ZUŠ Opočno na téma 

Květinové masky. Červnová soutěž: Slovní hrátky

n o v á  s l U ž B a  k n i h o v n y : 
p ů j č o v á n í  e - a U d i o k n i h

Od června rozšiřujeme služby knihovny o půjčování e-audiok-
nih. Poskytovatelem této služby je společnost Palmknihy. Tato 
služba funguje úplně stejně jako při půjčování e-knih.

Co k tomu potřebujete:
 − být registrovaní v naší knihovně
 − mít stáhnutou aplikaci Palmknihy
 − v aplikaci se registrovat stejným e-mailem jako v knihovně

…a můžete si začít půjčovat. Půjčování probíhá prostřednic-
tvím našeho online katalogu, kde lze e-audioknihy samostatně 
vyfiltrovat. Kliknutím na tlačítko Půjčit e-audioknihu se vám 
stáhne do aplikace Palmknihy, kde je připravená k poslechu po 
dobu 31 dní. 

Každý čtenář si může stáhnout až 4 e-audioknihy za měsíc. 
Stejný počet platí u e-knih (původní nastavení bylo 2).

Přesný návod naleznete na stránkách knihovny. Pokud by se 
vám nedařilo půjčování zprovoznit, přijďte do knihovny, rádi 
vám pomůžeme. 

Věříme, že si spolu s námi novou službu oblíbíte. 

l U š t i ,  s B í r e j  r a z í t k a 
a  p o z n á v e j  o p o č n o

To je název letošní prázdninové hry s knihovnou. Spojuje pro-
cházku po městě s luštěním hádanek, tajenek a šifer. Hra je ur-
čena pro děti bez omezení věku a bude probíhat od 29. 6. do 1. 9. 
Herní sešity budou po celou dobu hry k vyzvednutí v knihovně, 
v informačním centru a v palmovém skleníku. Vyplněné sešity 
lze pak odevzdat tamtéž až do 9. 9. 2024. 

Každý účastník dostane při odevzdání hry malou pozornost 
a následně bude z odevzdaných sešitů vylosováno 6 hlavních vý-
herců, kteří se mohou těšit na další odměnu, kde nebude chybět 
ani kniha. Těšíme se na vaši účast!

o t v í r a c í  d o B a  k n i h o v n y 
o  l e t n í c h  p r á z d n i n á c h

Pro obě oddělení platí po celou dobu prázdnin půjčovní doba 
dospělého oddělení: 

Pondělí 8–12, 13–17:30
Čtvrtek 8–12, 13–17:30

Pátek 8–12
Ve středu je dětské oddělení uzavřené.

 Krásný čas dovolených a dětem prázdniny plné zážitků 
 přejí vaše knihovnice Radka a Lucka

novinky ze zámku � —

k U l t U r n í  k a l e n d á ř  m ě s í c e 
č e r v n a  n a  o p o č e n s k é m  z á m k U

V měsíci červnu zveme širokou veřejnost k návštěvě prostor 
bývalé zámecké kuchyně na výstavu dřevořezeb Josefa Noska 
a maleb Nikoly Lesákové „Hrady a zámky“.

O víkendu 1. a 2. června můžete stále ještě zhlédnout prodej-
ní výstavu pana Haupta „Rododendrony a azalky“ na I. nádvoří 
zámku. Zároveň si na sobotu 1. června pro veřejnost pan Haupt 
přichystal poslední ze série komentovaných prohlídek parku se 
symbolickou výsadbou vzácného rhododendronu. 

V úterý 11. června bude zámecká obrazárna patřit absolven-
tům ZUŠ Luboše Sluky v Opočně.

V neděli 16. června vás rádi uvidí-
me v zámeckých obrazárnách při 
mimořádných prohlídkách „Roz-
šířené prohlídky obrazáren“. Své 
vstupenky lze zakoupit přímo na 
pokladně zámku v předprodeji 
nebo z pohodlí domova na našich 
webových stránkách. 

V pátek 21. června přichází 
Vip Art Company s pozvánkou 
na divadelní představení Můžem 
i s mužem 2. Na arkádovém ná-
dvoří pod širým nebem se vám 
v hlavních rolích představí: Van-
da Hybnerová, Jitka Sedláčková, 
Eva Leinweberová a Dáša Zá-
zvůrková. Více informací získáte 
na našich webových stránkách 
nebo přímo na stránkách pořa-
datele.

A máme tu i něco pro děti 
a vlastně nejen pro ně… Od 22. 
června začíná v prostorách zá-
mecké studniční věže, tzv. „hla-
domorny“, autorská výstava 
Šárky Rusínové „Svět vodníků 
aneb hastrmani, vodníci a pod-
vodníci“.

V sobotu 22. června proběhne v palmovém skleníku zaháje-
ní výstavy děl akademického malíře Josefa Kleinera a vítězných 
snímků soutěže amatérských fotografů o Cenu Františka Kupky 
(pořádá město Opočno). Výstava bude dále otevřena pro veřej-
nost od 29. června do 31. července každý den mimo pondělí.

Návštěvní doba zámku v měsíci červnu: úterý až pátek 10–15 
hodin, sobota a neděle 10–16 hodin. Park otevřen každý den od 
8 do 20 hodin. 

V horní části parku stále probíhá oprava střešní konstrukce 
budovy letohrádku. Prosíme, dbejte nadále zvýšené opatrnosti. 

Provozní doba kavárny U Viléma na I. zámeckém nádvoří 
shodná s provozní dobou zámku.

Veškeré informace (o prohlídkových okruzích, online zakou-
pení vstupenek, o cenách vstupného, kulturních akcích...) nalez-
nete na našich webových stránkách nebo stránkách pořadatelů. 
Sledujte aktualizace na sociálních sítích. www.zamek-opocno.
cz, www.facebook.com/zamekopocno.

Přejeme krásný začátek léta! 
 Andrea Seidelová, PR pracovník zámku Opočno

http://www.opocno.cz
http://www.opocno.cz
http://www.facebook.com/zamekopocno


ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 6 | strana 11

his tor ické  okénko —

v n í m á n í  s m r t i  a  p i e t n í  m í s t a

Místo posledního odpočinku i způsob pohřebního ritu se v prů-
běhu uplynulých staletí a tisíciletí měnil. Jinak vypadal u našich 
pravěkých předchůdců, jinak dnes. Platí, že způsoby pohřbívání 
byly rozmanité. V minulosti i dnes je pohřební rituál sondou do 
duchovního světa lidí, dokladem abstraktního myšlení, filoso-
fickým tématem i způsobem vyjádření vztahu pozůstalých k ze-
mřelému, vybízí k přemýšlení a pietě. Zrození a umírání jsou dvě 
stránky života vycházející z biologické danosti, rozmanitě, kul-
turně a společensky měněné v průběhu dějin. Již Voltaire napsal, 
že pouze člověk ví, že musí zemřít, a ví to na základě zkušenosti. 
Přestože víme, že i zvířata mají určité předtuchy smrti, je člověk 
jediným tvorem, který si tuto skutečnost uvědomuje…

Pohřební rituály
Pohřební ritus jeví známky určitých pravidel, které se v průběhu 
času mění. Některé z nich se nám dnes zdají jen stěží pochopitel-
né… Vedle magických a religiózních prvků jsou v nich zakotveny 
prvky sociálně-právní vyjadřující začlenění jednotlivce nejen do 
rodiny, ale celé společnosti. Obřady a zvyky týkající se těchto 
v životě nejpodstatnějších záležitostí mají zároveň i výrazný spo-
lečenský charakter. Tehdejší obyvatelé nejen města Opočna si 
přáli být pohřbeni co možná nejblíže kostelu nebo přímo v něm, 
aby získali o to větší přímluvu u Boha. Na toto privilegium měli 
i u nás nárok pouze duchovní, členové šlechtického rodu či velmi 
zámožní jedinci z řad měšťanů. Nejžádanější místa odpočinku 
byla v kněžišti vedle oltáře, protože se zde sloužily mše.

 Středověké hřbitovy však vypadaly podstatně jinak než dnes. 
Jejich plocha byla víceméně volná, porostlá trávou a snad jen tu 
a tam stál dřevěný kříž. Jednotlivé hroby se staly po nějaké době 
anonymní a na pohřbené se pohlíželo jako na kolektiv, který 
vstane z mrtvých v den Posledního soudu. Na hřbitovech čile 
kolotal život, protože se tam obchodovalo, jednalo, soudilo i tan-
covalo, přestože koncil v Rouen (Francie) již roku 1231 a ještě 
jednou po dvou staletích zakázal tancování na hřbitovech.

V jistém smyslu vrcholem zbožnosti, pompéznosti, propraco-
vanosti a návodem, jak žít a „dobře“ zemřít, byla doba baroka. 
Křesťanská smrt byla založena na kanonizovaných rituálech. 
Umírání v době baroka se stalo veřejnou záležitostí ověnčenou 
řadou rituálů, jež měly napomoci člověku k vyrovnání se s osu-
dem v oblasti světské i náboženské. V křesťanském modelu smr-
ti měly rituály stabilní rámec, který tvořilo zaopatření (poslední 
pomazání), požehnání, loučení a poslední pořízení.

Při těchto i dalších úkonech šlo hlavně o duši zesnulého, která 
byla nositelkou kvality člověka. Lidé věřili, že po smrti duše vy-
chází z těla ústy. Podle lidové tradice se duše vydala buď na cestu 
do ráje, nebo na cestu do pekla či očistce. V očistci se měly hříšné 
duše očistit fyzickým utrpením. Za přímluvce trpících duší byla 
považována Panna Maria, jejíž kult vzrostl právě (či znovu) v ba-
rokní době. Když člověk zemřel, samotní pozůstalí se museli pře-
svědčit o tom, zda je opravdu mrtev. Tato praxe byla běžná až do 
roku 1775, kdy bylo zákonem stanoveno povinné ohledání mrt-
vol a 48hodinová lhůta mezi smrtí a pohřbem. Do tohoto roku 
byl zesnulý pohřbíván hned v úmrtní den nebo v den následující. 
Není proto divu, že lidé měli velký strach z pohřbení zaživa…

Šlechtické pohřební rituály mohly trvat několik týdnů až mě-
síců, a právě zde se naplno projevila barokní pompéznost až 
teatrálnost. Jednoduché pohřební artefakty šlechta vyměnila za 
nákladnější, její postavení se projevilo rovněž v materiálu rakve 

a v její výzdobě či v oděvu zesnulého. Pohřeb šlechtice zastávají-
cího politické funkce ve správě země byl veřejnou slavností a mu-
sel být tedy reprezentativní. 

Opočno na mapě nejen barokních Čech zaujímalo jiné posta-
vení než dnes. Bylo jednou z hlavních aristokratických rezidencí 
své doby. Připomněli jsme si, že již od středověku bylo součástí 
„velkých dějin“. Představitelé rodu pánů z Dobrušky a Opočna 
rodovou hrobku v našem městě nevybudovali. Vzory nechyběly. 
Rožmberská rodová hrobka, kterou založil Vok I. z Rožmberka, 
tchán Elišky z Dobrušky, v cisterciáckém klášteře ve Vyšším 
Brodě, byla založena již ve třináctém století. Kontinuálně slou-
žila jako rodové pohřebiště až do smrti posledního Rožmberka 
v roce 1611. Snad složité majetkoprávní vztahy a pozdější zisk 
opočenského panství do dědičného vlastnictví znamenalo, že 
první šlechtičtí majitelé Opočna zvolili za místo svého poslední-
ho odpočinku děkanský kostel svatého Václava v Dobrušce. 

Místo posledního odpočinku Trčků
První šlechtická hrobka v Opočně vznikla až v 16. století. Vilém 
Trčka z Lípy, ve své době dle berních rejstříků třetí nejbohatší aris-
tokrat království (po Vilému z Rožmberka a Jaroslavu z Pernštej-
na), uměnímilovný šlechtic a stavitel renesančního zámku, kostela 
a pivovaru, nechal v kostele Nejsvětější Trojice zřídit rodinnou 
hrobku. Opočno bylo Vilémovým domovem a hlavním sídlem. Sta-
lo se i místem jeho posledního odpočinku, stejně jako jeho manžel-
ky Barbory. Tento svět však opustil bezdětný a opočenskou větev 
Trčků z Lípy nezaložil. Ve své závěti odkázal Opočno potomkům 
své sestry. Po soudním sporu a sňatku s Vilémovou neteří se no-
vým pánem stal příslušník jiné větve rodu, Jaroslav Trčka z Lípy (z. 
1588), který je spolu s manželkou a svými dvěma syny pochován 
spolu s Vilémem. Po smrti jeho posledního syna a stavitele zvonice 
(Kryštof Jaroslav z. 1601) se novým pánem Opočna (a dědicem ze 
závěti) stal další příbuzný a stavitel letohrádku, Jan Rudolf Trčka 
z Lípy. Ten ve složité době po zavraždění svého syna Adama Erd-
mana Trčky spolu s Valdštejnem v Chebu nalezl místo posledního 
odpočinku po boku svých předků ve Světlé nad Sázavou. Historie 
rodové hrobky Trčků v Opočně se uzavřela…

Dodnes užívaná hrobka rodiny Colloredo-Mannsfeld v Ma- 
riánském kostele však není jedinou hrobkou Colloredů v Opoč-
ně. První z nich nechal vybudovat zakladatel kapucínského kláš-
tera Ludvík Colloredo v kostele Narození Páně. O těchto hrob-
kách se můžete dozvědět další zajímavosti při komentovaných 
prohlídkách v rámci Noci kostelů.

O barokní pietě, rituálech, způsobu pohřbívání a hrobkách 
rodu Colloredů se dočtete příště. 

Plánované akce
sobota 1. 6. ve 14:00 
a pátek 7. 6. v 18:00 (Noc kostelů)
Komentovaná prohlídka 
kapucínského konventu
Návštěva zahrady, rajského 
dvora, kostela Narození Páně 
a kaple Panny Marie Bolestné 
s čtyřkřídlým ambitem včetně 
cyklu obrazů Křížové cesty od 
dvorního malíře Marie Terezie J. 
V. Bergla. Vydejte se spolu s námi 
na cestu za poznáním života oby-
vatel kláštera, jeho zakladatelů  
a umělců podílejících se na podo-
bě tohoto barokního klenotu.



ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 6 | strana 12

sobota 15. června 9:00–12:00
Oslavy 100 let založení včelařského spolku v Opočně

Přiblížení včelařství nejen ochutnávkou medů opočenských vče-
lařů, ale i možností nahlédnout do včelích úlů. Včelí úly budou 
tentokrát bez včel, ale návštěvníci se budou moci podívat na vče-
ly v proskleném úle. Více na straně 17.

neděle 30. 6. od 9:00
Klášterní slavnost  

aneb 350 let od položení základního kamene
Oslavte společně s námi 350 let ode dne, kdy Ludvík Collore-
do-Walsee slavnostně položil základní kámen ke stavbě kapu-
cínského kláštera v Opočně. Ve víru jarmarku, za zvuků nejen 
barokní hudby a tance přijďte ochutnat lahodné pokrmy i rybí 
speciality. Součástí programu budou přednáškové vstupy k ději-
nám kapucínů, Colloredů, bylinkářství, zahradám a architektu-
ře. Chybět nebude ani program pro děti. Bc. Petr Kubasa, 
 Správce kapucínského kláštera v Opočně, kurátor MGOH

kultura  —

l a v i č k a  i  s l a v n o s t n í  k o n c e r t . 
o p o č n o  v z d á  p o c t U  

l U B o š i  s l U k o v i

Pocta
Luboši 
Slukovi

Město Opočno vás zve na večer 
věnovaný hudebnímu skladateli  
a opočenskému rodákovi.

neděle 16. června 2024

Odhalení lavičky  
 Luboše Sluky
  před klášterním kostelem Narození Páně na Kupkově náměstí

Slavnostní koncert
z díla Luboše Sluky
Kodymův národní dům
Vystoupí Helena Hozová – soprán, Roman Janál – baryton  
a Trio Bergerettes (Daniela Oerterová – housle, Tomáš Strašil – violoncello,  
Barbora K. Sejáková – klavír). 

 Vstup zdarma.

18:00

19:00

Město Opočno vás zve na večer 
věnovaný hudebnímu skladateli 
a opočenskému rodákovi Luboši 
Slukovi. V 18:00 bude odhalena 
lavička Luboše Sluky před kláš-
terním kostelem Narození Páně 
a od 19 hodin bude následovat 
slavnostní koncert ze Slukova 
díla v Kodymově národním 
domě. Vystoupí Helena Hozová 
– soprán, Roman Janál – bary-
ton a Trio Bergerettes (Daniela 
Oerterová – housle, Tomáš Stra-
šil – violoncello, Barbora K. Se-
jáková – klavír). Vstup zdarma. 
 (red)

f e s t i v a l  o p o č n o  
f r a n t i š k a  k U p k y  2 0 2 4

Měsíce červen až září patří kulturnímu programu 
v rámci festivalu Františka Kupky. Letošní ročník 
je již 13. v pořadí a opět se můžete těšit na výstavy, 
koncerty a další program. 

Umělecká soutěž o Cenu Františka Kupky
Umělecká soutěž o Cenu Františka Kupky je již po páté nedíl-
nou součástí festivalu. Tvoří ji jak soutěž pro studenty 2. stupně 
ZŠ a škol středních v kategorii výtvarné, fotografické a literární, 
tak soutěž pro amatérské fotografy. Tématem letošního ročníku 
je Vize. Sběr prací probíhal do konce května. Slavnostní vyhlá-
šení výherců studentské soutěže proběhne v sobotu 22. 6. od 
14 hodin v Kodymově národním domě, kam jste srdečně zváni. 
Součástí programu budou i pěvecká vystoupení žáků místní 
ZUŠ – Terezy Franc Bónové, Dominiky Šedivé, Alžběty Yagho-
bové, Jany Veselé a Adély Piskorové – za klavírního doprovodu 

Evy Votroubkové. Nově je také pro výherce soutěží připraven 
výtvarný workshop, který bude probíhat od 10 hodin v zahra-
dách kapucínského kláštera. Od 17 hodin proběhne vyhlášení 

výsledků fotografické soutěže 
pro amatérské fotografy před 
palmovým skleníkem, kde zá-
roveň slavnostně otevřeme vý-
stavu ak. malíře Josefa Kleinera 
z Jaroměře s názvem Něco v ně-
čem, doplněnou o vítězné sním-
ky fotografické soutěže.

Fotografie všech oceně-
ných prací v umělecké soutěži 
o Cenu Františka Kupky si bu-
dete moci prohlédnout v rámci 
Galerie na chodníku během let-
ních prázdnin. 

Koncerty
Koncertní program festivalu zahájí slavnostní koncert na 
počest našeho rodáka, hudebního skladatele Luboše Sluky. 
Proběhne v neděli 16. 6. od 19 hodin v Kodymově národním 
domě. Koncertu bude předcházet od 18 hodin odhalení lavič-
ky Luboše Sluky před kostelem Narození Páně na Kupkově 
náměstí. Na celý program je vstup zdarma. Těšit se můžete 
i na další tři koncerty, které proběhnou v obrazárně Státního  
zámku Opočno.

Výstavy ve skleníku

Něco v něčem
29. 6.—31. 7. 2024
palmový skleník v horní části 
zámeckého parku v Opočně 

Josef Kleiner — obrazy

otevřeno denně  9–12 / 12:30–17  
 

Výstavní léto
 v palmovém skleníku

vernisáž výstavy 
a vyhlášení vítězů soutěže 
22. 6. 2024 — 17:00

kupka.opocno.cz

a vítězné fotografie soutěže 
o Cenu Františka Kupky
na téma Vize

Výstavy v palmovém skleníku 
potěší své příznivce v měsících 
červenec a srpen. V červenci to 
budou již zmiňovaná díla ak. 
malíře Josefa Kleinera a vítězné 
fotografie na téma Vize. V srp-
nu bude tento prostor patřit fo-
tografiím Michala Fanty z No-
vého Města nad Metují a jeho 
současné tvorbě, ve které za-
chycuje nesnadnou práci profe-
sionálních hasičů. O originalitě 
jeho fotografií svědčí i fakt, že je 
po třetí v řadě držitelem oceně-
ní Czech Press Photo.

V rámci festivalu se můžete těšit také na výtvarné workshopy, 
které proběhnou v sobotu 13. 7. před výstavní síní Františka 
Kupky a Luboše Sluky na 1. nádvoří opočenského zámku. 

Děkujeme za podporu a součinnost při realizaci progra-
mu Královéhradeckému kraji, Muzeu a galerii Orlických hor 
v Rychnově nad Kněžnou, Tomáši Kořínkovi, kastelánovi opo-
čenského zámku, a dalším partnerům. 

 Ing. Radka Mecnerová, 
 vedoucí organizační složky Kultura Opočna

Festival Opočno Františka Kupky  
se koná za finanční podpory  
Královéhradeckého kraje

kupka.opocno.cz

sobota 22. 6. 
2024 — 14:00
Kodymův národní 
dům v Opočně

vstup volný

2024

Město Opočno vás zve 
na slavnostní vyhlášení vítězů 
IV. ročníku umělecké soutěže 
pro žáky 2. stupně základních 
škol a studenty škol středních  
v kategoriích výtvarná,  
fotografická a literární  
na téma „vize“.

Slavnostní
vyhlášení 
vítězů

Účinkují: Tereza Franc Bónová, 
Dominika Šedivá, Alžběta Yaghobová, 
Jana Veselá, Adéla Piskorová
klavírní doprovod: Eva Votroubková



ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 6 | strana 13

k a m  v y r a z i t  z a  k U l t U r o U ? 

V informačním centru byly 
spuštěny předprodeje na Opo-
čenské letní hudební večery, 
které se uskuteční v půvabných 
interiérech zámecké obrazárny. 
První večer bude věnovaný ro-
mantickým melodiím a zavítat 
na něj můžete v sobotu 6. čer-
vence. Přijďte se nechat okouzlit 
operními, operetními a muziká-
lovými melodiemi známých hu-
debních autorů.

Dalším večerem vás provede 
duo Nadine Balbeisi a Fernan-
do Marín, kteří se již dvacet let 
věnují znovuobjevování tech-
niky sólového zpěvu s dopro-
vodem violy. V pátek 16. srpna 
vám v rámci koncertu představí 
skladby anglických, německých, 
italských a španělských autorů 
období renesance a baroka.

A do třetice všeho dobrého se 
v pátek 6. září můžete těšit na 
večer filmových melodií, kterým 
vás provede smyčcové kvarteto 
Melody Quartett. Na programu 
zazní mimo jiné skladby z filmů 
Pán prstenů, Star Wars, Titanic, 
James Bond či Harry Potter. 

Začátky všech výše zmíně-
ných koncertů jsou vždy v 19 ho-
din. Vstupenky je možné zakou-
pit v předprodeji v Informačním 
centru Opočno za 200 Kč nebo 
on-line na xticket.cz.

Během hlavní turistické se-
zóny můžete kulturní zážitky 
načerpat i návštěvou stálých 
expozic. Nové podněty jistě na-
sajete ve Výstavní síni Františ-
ka Kupky a Luboše Sluky nebo 
v Expozici Opočno v zrcadle 
času v domě čp. 55 u Mariánské-
ho kostelíku. V průběhu měsíce 
června a září bude otevřeno o ví-
kendech vždy od 9:00 do 12:00 
a od 12:30 do 17:00. V červenci 
a září jste k návštěvě expozic sr-
dečně zváni ve stejných časech, 
avšak denně kromě pondělí.

Poslední pozvánka je sice 
trochu předčasná, ale pokud se 
rádi těšíte na Vánoce, tento čas 
si můžete zkrátit nákupem vstu-

penek na adventní koncert Martina Chodúra, který proběhne 
v neděli 1. prosince v Kodymově národním domě. Mimo jiné zde 
zazní písně Karla Gotta, Waldemara Matušky či Franka Sinatry. 
Vstupenky je možné již nyní zakoupit v předprodeji za 450 Kč 
v informačním centru nebo on-line na xticket.cz. (red)

p o z v á n k a  n a  r o m a n t i c k ý  
k o n c e r t  s l a v n o s t i  r ů ž í

Město Opočno vás zve na romantický koncert „Slavnosti 
růží“ v Obrazárně Státního zámku Opočno, který se koná 
dne 6. 7. 2024. 

Představí se vám sopranistka Andrea Jíšová a barytonista Jan 
Kukal. Andrea Jíšová se narodila do hudební rodiny pedagoga, 
sbormistra a skladatele Josefa Jíši. Vystudovala operní zpěv u pro-
fesora Josefa Jíši na konzervatoři. Nyní se soukromě připravuje 
u profesorky Jany Jonášové v Praze na HAMU. Jan Kukal se naro-
dil do hudební rodiny skladatele Ondřeje Kukala. Studoval zpěv 
na Pražské konzervatoři. Nyní se připravuje na HAMU – operní 
zpěv, ve třídě prof. Ivana Kusnjera. Absolvoval stáž na Hochschu-
le für Musik und Tanz v Kolíně nad Rýnem ve třídě prof. Raimun-
da Nolteho. Na klavír je doprovodí Martin Marek, který je absol-
ventem pražské konzervatoře v oboru klavír ve třídě prof. Emila 
Leichnera. 

Andrea Jíšová k Opočnu a rodině Colloredo-Mansfeld 

Vzpomínám si na vyprávění mého dědečka Prof. Josefa Jíši, kte-
rý by se v tomto roce dožil 101 let (bohužel před třemi lety ze-
mřel), jak mi vyprávěl, že jeho tatínek sloužil na pile tehdejších 
majitelů zámku Opočno rodiny Colloredo-Mansfeld na zámku 
Zbiroh, který rodině dříve také patřil, a dostal nabídku jít dělat 
správce na zámek Opočno. Nakonec se s manželkou nepřestě-
hovali a zůstali ve Zbirohu, neboť se starali o rodiče. Často na 
Opočno a hraběcí rodinu v dobrém vzpomínal. 

Můj pradědeček Josef Jíša (ten měl být správcem) s manželkou 
Barborou. foto: 2× archiv Andrei Jíšové

Můj dědeček (Prof. Josef Jíša) pravidelně hrával v zámecké kapli 
mše a poutě. Rád vzpomínal na setkání s paní hraběnkou a její-
mi syny, jak milá to byla dáma. A dokonce měl i osobní zážitek: 
ze srpnové zámecké pouti – Nanebevzetí Panny Marie, kde opět 
hrál na varhany ještě coby posluchač 4. ročníku Koedukační-
ho učitelského ústavu v Hořovicích, a znal znamení na příchod 
paní hraběnky a jejích synů. Najednou se na kůru zjevila postava 
v černém plášti a zeptala se ho: „Kterou dáváte, mladý muži?“ 
A můj dědeček říkal: „Celý jsem zbledl, zmodral, zčervenal.“ 
A odpověděl: „Halíkovu, Mistře.“ Hned chtěl svoje místo onomu 
muži přenechat, neboť to nebyl nikdo jiný než hudební skladatel 
a pedagog Josef Bohuslav Foerster, v tom zaznělo znamení pří-
chodu hraběnky a můj milovaný dědeček musel začít. Po mši ho 
osobně J. B. Foerster pochválil: „Líbilo se mi to, mladý muži, jste 
moc šikovný!“ 

Andrea Jíšová — soprán / Jan Kukal — baryton 
Martin Marek — klavírní doprovod

sobota 6. 7. 2024 — 19:00
obrazárna Státního zámku Opočno

Romantický koncert 
slavnosti růží

kupka.opocno.cz

Pojďte se s námi projít 
mezi růžemi kouzelného 
romantického období 
v hudbě. Nechte se okouzlit 
operními, operetními 
a muzikálovými melodiemi 
známých hudebních autorů, 
které nestárnou, protože 
láska je věčná a zůstane 
v našich srdcích. 

Vstupné: předprodej 
v IC Opočno a on-line 
na xticket.cz 200 Kč / 
na místě 250 Kč.

Nadine Balbeisi (USA/Jordánsko) — soprán 
Fernando Marín (Španělsko) — Viola da gamba

pátek 16. 8. 2024 — 19:00
obrazárna Státního zámku Opočno

Cantar alla Viola

kupka.opocno.cz

Vstupné: předprodej 
v IC Opočno a on-line 
na xticket.cz 200 Kč / 
na místě 250 Kč.

Koncert hudby 17. století.

Melody Quartett

pátek 6. 9. 2024 — 19:00
Vstupné: předprodej 
v IC Opočno a on-line 
na xticket.cz 200 Kč / 
na místě 250 Kč.

obrazárna Státního zámku Opočno

Večer filmových 
melodií
kupka.opocno.cz

Slavné filmové melodie 
v podání smyčcového 
kvarteta.



ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 6 | strana 14

Můj dědeček Prof. MgA. Mgr. Josef Jíša, CSc.

Pojďte se s námi projít mezi růžemi kouzelným romantickým 
obdobím v hudbě. Nechte se okouzlit operními, operetními 
a muzikálovými melodiemi známých hudebních autorů, které 
nestárnou, protože hudba a láska jsou věčné a zůstanou v našich 
srdcích. Andrea Jíšová

m a l á  d e c h o v á  h U d B a  o p o č e n k a 
s l av í  p a d e s á t k U  ( 1 9 74 – 2 0 2 4 )

Již padesát let rozdává malá dechová hudba Opočenka při svých 
vystoupeních radost z českých písniček a učí nás lásce k hudbě. Na 
svých novodobých vánočních koncertech nás vždy překvapí instru-
mentální podobou známých skladeb v úpravách svého kapelníka 
Václava Lepše pro dechový orchestr a patří k tradicím na konci 
každého roku. Historii Opočenky se věnuje také červnová Gale-
rie na chodníku, kde si můžete prohlédnout i historické fotogra-
fie. Opočenka reprezentovala a reprezentuje naše město po celou 
dobu své existence doma i v zahraničí a má na svém kontě nespočet 
koncertů. Ty letošní, slavnostní si rozhodně nenechte ujít. V Přepy-
chách vystoupí 5. 7. na festivalu dechových hudeb Přepychy Karla 
Pšeničného. V Opočně proběhnou oslavy v rámci jejich vánočního 
koncertu, který se uskuteční 15. prosince od 18 hodin v Kodymově 
národním domě, na který vás srdečně zveme.  

„Opočenko děkujeme a přejeme ještě spoustu odehraných let!“
 Ing. Radka Mecnerová, 
 vedoucí organizační složky Kultura Opočna

 — Z historie Opočenky —
z pera kapelníků Petra Ryšavého a Václava Lepše

Opočenka vznikla v srpnu 1974 a jejím kapelníkem se stal Petr 
Ryšavý (dříve kapelník opočenského tanečního orchestru „Me-
lodie“ a pak „Grundig“). Uměleckým vedoucím byl Jan Bořek, 
bývalý flétnista Posádkové hudby Hradec Králové, později učitel 
Hudební školy v Opočně a Dobrušce. Zřizovatelem kapely bylo 
kulturní zařízení Jednotný závodní klub pracujících v Opočně – 
vedoucí Václav Rathouský a později Jiří Králíček. Kapela hrála 
v osmi muzikantech plus zpěvačka, zpěvák a zároveň konferen-
ciér. Zkoušelo se pravidelně 2× týdně po třech hodinách. 

První veřejný koncert byl 3. února 1975 v Kodymově ná-
rodním domě. Brzo následovaly koncerty v celém okrese, ale 
i v lázních Velichovky, Jánské Lázně a Poděbrady. S kapelou 
spolupracoval od samého začátku Opočeňák Miloň Čepelka, he-
rec Divadla Járy Cimrmana v Praze, velice známý textař všech 
hudebních žánrů. Jeho texty zhudebnili Josef Kováříček (ředitel 

Hudební školy v Opočně), Josef Hynek, Karel Pšeničný (dirigent 
Posádkové hudby Praha), Petr Ryšavý a pro kapelu složil úspěš-
nou polku „Pekelská“ Vladimír Buchar (bubeník). 

Opočenka byla brzo velice známá a hrála až 90× v roce. Při-
cházely nabídky do zahraničí. K tomu bylo nutné mít manažera 
pro zahraničí, především pro západní státy. Toho se ujal Mi-
roslav Otčenášek (vedoucí stavebnin v Opočně). V roce 1985 
funkci převzal Ing. Vladimír Matěna. V roce 1976 jela Opočenka 
hrát do Belgie na pozvání krajanského spolku v Bruselu. Hrálo 
se v Bruselu v sále Coca-Coly na plese pro krajany, kde natáčela 
Československá televize. Tímto zájezdem Opočenka nastarto-
vala velice úspěšnou kariéru. 

Opočenka v Klagenfurtu – rok 1988.  foto: archiv Opočenky

Následovaly zahraniční zájezdy: 1977, 1978, 1980, 1985 Belgie, 
1985 Rakousko – Ferlach, 1986 Polsko, 1988 Rakousko – Maria 
Rojach v Opočně, 1989 Německo – Gótha (slavnostní otevření 
Autosalonu Ford), 1990 Rakousko – Ferlach (festival hudby), 
1992 Německo, 1992 Holandsko – Gieten.

Opočenka navázala kontakty s rakouskými dechovkami ve 
Ferlachu a Maria Rojachu. Následovaly výměnné zájezdy a kon-
certy, na které se nedá zapomenout. V roce 1979 hrála Opočen-
ka pro krajany z celého světa v Pražském obecním domě ve Sme-
tanově síni. Společně s kapelou vystupovali známí zpěváci Milan 
Chladil a Iveta Simonová a také Konrádyho dudácká kapela. 

Opočenka také dostala lukrativní nabídku na zájezd do USA 
hrát pro krajany – 31 vystoupení během jednoho měsíce! Přejíž-
dělo by se po státech patrovým autobusem cca 500 km denně. 
Celý zájezd měl stát tehdy (v roce 1976) jeden milion korun a pla-
tili by ho krajané. Nakonec tuto nabídku Opočence „vyfoukla“ 
Moravanka Jana Slabáka. 

Opočenka vstoupila i do médií – skladby vysílala rádia a také 
ji několikrát natáčela Československá televize. Období 1975–
1989 bylo velice úspěšné a plodné, i když náročné. Muzikanti 
byli častěji na zkouškách a na koncertech než doma s rodinami. 

V roce 1984 začal s Opočenkou zkoušet a dirigovat vynikající 
profesionál Karel Pšeničný. Pod jeho vedením Opočenka nato-
čila v roce 1986 ve studiu Českého rozhlasu v Hradci Králové 
svoji první dlouhohrající desku, kterou si v současnosti můžete 
najít a poslechnout i na webových stránkách www.youtube.com. 
Úroveň kapely se rychle zlepšovala. Škoda, že toto nádherné ob-
dobí přerušila zákeřná nemoc pana dirigenta.

Od roku 1992 zastává funkci kapelníka a uměleckého vedoucí-
ho Václav Lepš. Opočenka i nadále koncertuje jak u nás, tak v za-
hraničí (Rakousko, Holandsko, Německo, Polsko, Maďarsko). 
Příležitostně se účastní různých přehlídek, festivalů a soutěží. 

Opočenka se opakovaně účastnila festivalů dechových hudeb 



ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 6 | strana 15

Přepychy Karla Pšeničného, Pravečkův Lanškroun, Kmochův 
Kolín, Kubešova Soběslav, Trhové Sviny Karla Valdaufa, festival 
dechových hudeb v Pelhřimově. Ze soutěží lze jmenovat např. 
účast v celostátním finále mezinárodní soutěže dechových hu-
deb „Zlatá křídlovka“ v Hodoníně v roce 1992 a 1996. V roce 
2001 Opočenka zvítězila v celostátním finále soutěže v hraní 
polky – „PolkaFest“ v Litoměřicích s polkou Václava Lepše a Mi-
loně Čepelky s názvem Třináct kluků. 

Opočenka vystoupila několikrát i v televizních pořadech. 
V roce 1993 v jednom z dílů cyklu České televize „Příště u Vás“, 
kdy natáčení proběhlo v sále hotelu Holub v Opočně. V roce 
1994 účinkovala v pořadu České televize „S Moravěnkou u Fle-
ků“ v restauraci U Fleků v Praze. V roce 1998 zahrála v pořadu 
České televize „Znovu na Vlachovce“, kdy se natáčelo Na Vla-
chovce v Praze.

Vedle již zmiňované dlouhohrající desky z roku 1986 vznikla 
v roce 1995 v brněnském studiu Českého rozhlasu magnetofo-
nová kazeta s názvem „Dobrá nálada“, kde na natáčení jako di-
rigent spolupracoval jeden ze zakládajících členů Opočenky Jan 
Bořek. Nahrávka byla věnována památce Karla Pšeničného.
 V roce 1998 Opočenka nahrála ve studiu Českého rozhlasu 
v Brně a poté vydala svoji 2. magnetofonovou kazetu společně 
s prvním CD s názvem „930 let Opočna“. Zajímavostí je, že na 
natáčení jela v den, kdy naši hokejisté zvítězili nad Kanadou na 
olympijských hrát v Naganu. „Zápas jsme poslouchali cestou do 
studia v rozhlase, náš gól padl ve chvíli, kdy jsme projížděli ko-
lem Svitav, rozhodující nájezdy jsme sledovali v restauraci v Li-
půvce.“ vzpomíná Václav Lepš.  V roce 2004 bylo v Kodymově 
národním domě v Opočně natočeno CD s názvem „30 let Opo-
čenky“.

Velmi zajímavý byl jeden ze zájezdů do Německa, kde jsme 
hráli asi pro 800 neuvěřitelně bavících se posluchačů a kde jsme 
se v hraní střídali s pravými skotskými dudáky. Hezký byl i zá-
jezd do rakouského Aichu, kde jsme kromě dobré muziky nabídli 
posluchačům i občerstvení ve formě grilovaného prasete, které 
jsme si přivezli v autobuse až z Opočna.

Rovněž k netradičním vystoupením patří naše účast na ple-
sech pro „volyňské Čechy“, tedy pro navrátivší se potomky na-
šich krajanů, kteří před mnoha lety odešli za lepším životem na 
Ukrajinu a kteří jednou ročně pořádali své setkání s tancem. 
Bylo neuvěřitelné sledovat, jak moc si užívali zahrání každé ná-
rodní anebo lidové písničky.  

Současná sestava Opočenky.  foto: archiv Opočenky

Opočenka v současné době vystupuje se svými sólisty Janem 
Macháčkem, Zdeňkou Lepšovou, Lenkou Pavlíčkovou a Lubo-

šem Pavlíčkem, na trubky hrají Jiří Novotný, Miroslav Štěbra, 
Milan Vencl, Petr Ryšavý, na tenory hrají Václav Lepš a Milan 
Vondřejc, na klarinety hrají Petr Suk, Vladimír Tošovský, Zde-
něk Tláskal, na trombony hrají Petr Tomeňuk a Václav Vaněk, na 
tubu hraje Gustav Jenne, na bicí hraje Miroslav Vencl, o ozvuče-
ní se stará Pavel Urbánek.

č á n e c k é  v z p o m í n á n í

V sobotu 11. května jsme se sešli v budově bývalého obchodu 
v Čánce. A to z toho důvodu, že jsem chtěla zájemcům ukázat, 
jak vypadá čánecký archiv a kronika. Myslím si, že občané by 
měli vědět, co máme, a také mi pomůže, když se takto sejde 
skupinka lidí, kteří zavzpomínají a mohou mi na fotografiích 
i pojmenovat osoby, které já pamatovat nemohu, ale oni ano. 
Tudíž byl tento nápad oboustranně přínosný. 
 Navíc bychom byli rádi, kdyby budova začala sloužit ob-
čanům a nechátrala bez využití. V letošním roce jsme již zde 
uspořádali velikonoční tvoření a chtěli bychom v podobných 
akcích pokračovat. Takže pokud bude mít někdo nápad a chuť 
pomoci s organizací besedy, posezení, cvičení nebo např. baza-
ru oblečení… určitě takové nápady uvítáme a z obchodu udělá-
me komunitní centrum pro občany.

Promítání fotografií doplnily i vzpomínky pamětníků.
 foto: Šárka Škrabalová

Na promítání se sešlo hodně občanů Čánky i čáneckých odro-
dilců, byli jsme rádi i za účast paní starostky Šárky Škrabalové. 
Na ukázku byla přinesena současná kronika obce i pár fyzických 
historických artefaktů, např. dovolenka z 1. světové války nebo 
manifest Fr. Josefa Mým národům. Nejprve jsme promítli his-
torické fotografie budov v obci, kterých máme poměrně dost. 
Připomněli jsme si některé události a souvislosti z historie obce, 
školy nebo čáneckých rybníků. Někdy jsme se u fotografií poza-
stavili, když někteří poznávali na dětských školních fotografiích 
své maminky a strýčky nebo dokonce i sami sebe. Příjemná at-
mosféra byla doplňována povídáním starších spoluobčanů a je-
jich vzpomínkami.

Zájem o historii je v nás lidech stále přítomný a za to jsem 
ráda. Jestliže budete doma třídit staré fotografie a doklady a na-
jdete něco zajímavého z Čánky, prosím, dejte mi vědět. Čánecký 
archiv stále doplňujeme. Děkuji všem zúčastněným za příjemné 
chvíle a někdy zase na shledanou. Kateřina Vošlajerová



ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 6 | strana 16

k a l e n d á ř  a k c í  —

č e r v e n  2 0 2 4

do 2. 6.   Prodejní výstava rododendronů a azalek
Státní zámek Opočno – I. nádvoří

1. 6.–28. 6.   Galerie na chodníku: 50 let Opočenky
Kupkovo náměstí
Malá dechová hudba Opočenka letos 
slaví padesátku. V galerii na chodníku se 
ohlédneme za její historií.

od 22. 6. Svět vodníků aneb hastrmani, vodníci  
a podvodníci
Státní zámek Opočno
Více na straně 10.

1. 6.–31. 7.   Hrady a zámky – dřevořezby a obrazy
Státní zámek Opočno
Výstava v části bývalé zámecké kuchyně. 
Více na straně 10.

sobota  
1. 6.   

10:00–14:00

Dětský den na koupališti Broumar
Koupaliště a kemp Broumar
Den plný her a překvapení s občerstvením 
v hospůdce Broumarka. Programem bude 
provázet DJ MILDA.

sobota  
1. 6.   

14:00

Komentovaná prohlídka  
kapucínského konventu
Kupkovo náměstí
Více na straně 11.

sobota  
1. 6. 

  14:00

Komentovaná prohlídka zámeckého parku 
se symbolickou výsadbou  
vzácného rhododendronu
Zámecký park
Poslední ze série komentovaných prohlídek. 
Více na straně 10.

neděle  
2. 6.   

19:00

Michaela Káčerková – varhany
Klášterní kostel Narození Páně
Na zahajovací koncert Mezinárodní varhanní 
soutěže J. K. Vaňhala vás zvou Spolek 
PROVARHANY, Římskokatolická farnost – 
děkanství Opočno a město Opočno. Vstupné 
dobrovolné.

pondělí  
3. 6. 

2. ročník Varhanní soutěže J. K. Vaňhala
Klášterní kostel Narození Páně
Varhanní soutěž mladých talentů.

pátek 
7. 6.

Noc kostelů – prohlídka kláštera
Kupkovo náměstí
Více na straně 11.

7. 6. a 8. 6.   Volby do Evropského parlamentu
Opočno
Více na straně 2.

7. 6. –9. 6.   Víkendový výtvarný kemp 
bratrů Kociánových
Ateliér Renata a zahrady kapucínského kláštera
Výtvarný kemp pro děti od 8 do 14 let. Cena 
třídenního kurzu je 500 Kč. Výtvarné pomůcky 
a občerstvení zajištěno. Přihlášky a více 
informací – Jiří Kocián: estid@seznam.cz, 
603 278 498.

sobota  
8. 6.   

10:00–16:00

Opočenské rybí hody
Kolowratské rybářství
Správa Kolowratského rybářství vás zve na 
Opočenské rybí hody na sádkách v Opočně. 
Široká nabídka chlazených a uzených ryb 
nejen z místní produkce. Příprava tradičních 
rybích specialit. Možnost chytit si na prut 
vlastního pstruha. Hudba a občerstvení 
zajištěno.

sobota  
8. 6.   

13:30–17:00

Den pootevřených dveří – setkání u domů 
pro seniory v Opočně
Domov Rudolf a Domov Jitřenka v Opočně
Mikroregion Rodný kraj Františka Kupky vás 
zve na setkání u domů pro seniory v Opočně  
s doprovodným programem.

úterý  
11. 6.   
19:00

Absolventský koncert žáků ZUŠ Opočno
Státní zámek Opočno – obrazárna
Srdečně zve Základní umělecká škola Luboše 
Sluky Opočno. Vstupné dobrovolné.

středa  
12. 6.   
17:30

Degustace kávy z pražírny LamCafé  
Hradec Králové
Ateliér Renata
Můžete se těšit na degustaci pod vedením 
Patrika Lamky. Cena 450 Kč/os.  
Rezervace na tel. 775 350 901.

sobota
15. 6.

8:30–14:00

Sraz vozů Audi TT
Trčkovo náměstí
Čtvrtý ročník srazu majitelů vozů Audi TT na 
historickém Trčkově náměstí s doprovodným 
programem.

sobota
15. 6.

9:00–12:00

Oslavy 100 let založení včelařského spolku  
v Opočně
Zahrada kapucínského kláštera
Přiblížení včelařství nejen ochutnávkou 
medů opočenských včelařů, ale i možností 
nahlédnout do včelích úlů. Více na staně 17.

neděle
16. 6.
11:00

Rozšířené prohlídky obrazáren –  
vyprávění zámeckých obrazů
Státní zámek Opočno

neděle
16. 6.
18:00

Pocta Luboši Slukovi –  
odhalení lavičky Luboše Sluky  
a slavnostní koncert ze Slukova díla
Kupkovo náměstí a Kodymův národní dům
Město Opočno vás zve na večer věnovaný 
hudebnímu skladateli a opočenskému 
rodákovi Luboši Slukovi. Více na staně 12.

pátek
21. 6.
20:00

Můžem i s mužem 2
Státní zámek Opočno
Vtipná autorská férie 4 žen, 4 archetypů, 
vznikla z potřeby podívat se pravdě do očí… 
Autorské představení.

sobota 
22. 6.
14:00

Slavnostní zahájení 13. ročníku festivalu 
Opočno Františka Kupky – vyhlášení vítězů 
Ceny Františka Kupky
Kodymův národní dům
Vyhlášení výsledků umělecké soutěže o Cenu 
Františka Kupky na téma VIZE v kategorii 
výtvarné, literární a fotografické pro žáky 
2. stupně základních škol a studenty škol 
středních.



ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 6 | strana 17

sobota 
22. 6.  
17:00

Vernisáž výstavy děl ak. malíře Josefa  
Kleinera  a vítězných snímků soutěže 
amatérských  fotografů o Cenu Františka 
Kupky
Palmový skleník v zámeckém parku
Více na straně 12.

29. 6.–31. 7.   Galerie na chodníku: Výstava vítězných 
prací studentské výtvarné soutěže o Cenu 
Františka Kupky
Kupkovo náměstí
Výstava pod širým nebem v severní části 
Kupkova náměstí.

29. 6.–1. 9.   Hádanky opičáka Opočňáka
Zámecký park Opočno (horní část)
Hádankový okruh v horní části zámeckého 
parku před letohrádkem. K projití trasy nejsou 
třeba žádné pomůcky. Na konci čeká děti malá 
odměna. 

29. 6.–31. 7.   Výstava děl ak. malíře Josefa Kleinera   
a vítězných snímků soutěže amatérských  
fotografů o Cenu Františka Kupky
Palmový skleník v zámeckém parku
Více na straně 12.

sobota 
29. 6.  
14:00

Pohofest – výstava vozů Škoda
Kupkovo náměstí
Výstava v rámci akce Pohofest v Přepychách. 
Následovat bude spanilá jízda.

neděle 
30. 6. 

Klášterní slavnost
Areál kapucínského kláštera
Oslavy 350 let položení základního kamene 
kapucínského kláštera v Opočně. Pořádá 
Muzeum a galerie Orlických hor. 
Plakát naleznete na straně 24.

Aktualizovaný kalendář akcí naleznete na www.opocno.cz.

z  o p o č e n s k ý c h  s p o l k ů  —

o s l a v y  1 0 0  l e t  z a l o ž e n í 
v č e l a ř s k é h o  s p o l k U  v  o p o č n ě

V zahradě kapucínského kláš-
tera v Opočně pořádá místní 
organizace včelařů oslavy 100 
let založení včelařského spolku 
v sobotu 15. června 2024 
v době od 9 do 12 hodin.

Pro návštěvníky připravu-
jeme přiblížení včelařství, a to 
nejen ochutnávkou medů opo-
čenských včelařů, ale i možností 
nahlédnout do včelích úlů. Včelí 
úly budou tentokrát bez včel, ale 
návštěvníci se budou moci podí-
vat na včely v proskleném úle.

Práce se včelami bude přiblížena z mnoha úhlů pohledu, a to:
 − organizace včelího společenství
 − ukázky včelích úlů a včelařovy práce v průběhu včelařského roku
 − včelařské vybavení – medomety, rámky, drátkování rámků, 

voskové dílo, získávání vosku

 − chov včelích matek
 − historie včelařství, české patenty spojené se včelami
 − včelí pastva, a jiné.

Součástí programu bude i dětský včelí koutek. Uvítáme ná-
vštěvu malých včelek, berušek a broučků, kteří se budou moci 
zapojit do včelího rojení. 

Pro zájemce bude připravena od 11 hodin prohlídka kapucín-
ského kláštera.

Občerstvení na akci je připraveno. Parkování je zajištěno i na 
Kupkově náměstí v Opočně. Za opočenské včelaře  
 vás srdečně zvou Kateřina Vošlajerová a Jarmila Nárovcová

z  o p o č e n s k é h o  s o k o l a

Rozloučení s Hanou Kováčovou

Se zármutkem oznamujeme, že 
dne 1. května 2024 nás navždy 
opustila sestra náčelnice Hana 
Kováčová. Hanka Sokolem do-
slova žila. Jako dítě zažila ještě 
éru Sokola před tím, než byl 
v 50. letech 20. století komunis-
ty zrušen. Navzdory zrušení 
organizace Sokol cvičila s dět-
mi nadále v Kodymově národ-
ním domě (který dříve patřil 
Sokolu, poté byl zabaven). Lidé 
stále říkali: „Jdeme cvičit do 
Sokola.“ Zažila i nádech naděje 

na obnovení Sokola v roce 1968, avšak tato naděje byla zmařena 
obsazením naší republiky vojsky Varšavské smlouvy. Po roce 
1990 se Hanka zapojila do znovuobnoveného Sokola, a to i na 
župní úrovni, kde se stala župní náčelnicí. V Opočně působila 
jako starostka a poté náčelnice a vzdělavatelka. Vedla také oddíl 
Věrné gardy. Sokolu věnovala neskutečně velkou energii a lásku. 
Děkujeme jí za mnoho! Čest její památce! 

Poděkování za účast na pietním aktu

V úterý 7. května 2024 se konal pietní akt na památku padlých ve  
2. světové válce. Vzdali jsme hold obětem z řad sokolů, skautů a dal-
ších obyvatel města Opočna. Děkujeme veřejnosti za účast a městu 
Opočnu a Junáku Opočno za spolupráci. Pro bližší informace o so-
kolském odboji v Opočně navštivte webové stránky opočenského So-
kola www.sokol.opocno.cz/sokolsky-odboj.  foto: 2× archiv Sokola



ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 6 | strana 18

Přes tři hrady na kole

Borci z oddílu kondiční kulturistiky se zúčastnili akce pořádané 
KČT Sopotnice s názvem „Přes tři hrady“. Vybrali si cyklistic-
ký okruh v délce 85 km. Start a cíl byl v Sopotnici, takže cestou 
z Opočna a nazpět najeli dalších 80 km. Za skvělý sportovní výkon 
jim náleží uznání! Výbor jednoty Sokol v Opočně

z a j í m a v ý  v ý l e t

Ve středu 15. 5. jsme se vydali na výlet do Chlumce nad Cidlinou. 
Naší první zastávkou byl zámek Karlova Koruna. Pomalu jsme 
vylezli kopec k budově zámku a tam si nás převzala průvodkyně 
Jana. A nastal neskutečný průvodcovský zážitek. Napjatě jsme 
poslouchali vyprávění o rodině Kinských, prohlíželi si nádherné 
obrazy a vybavení komnat. Společně jsme se i zasmáli a paní prů-
vodkyně trpělivě zodpovídala naše zvídavé dotazy. Byl to pro nás 
opravdu neskutečný, milý zážitek. Viděli jsme i pasoucí se koně 
a dali jsme si razítko do naší Letní hry. Potom jsme autobusem 
přejeli k muzeu Loreta. Na první pohled nenápadný vchod a za 
ním neuvěřitelné prostory zaplněné historickými zemědělskými 
stroji v přízemí. Je zde také připomenutí selských bouří v roce 
1775. Loreta byl objekt bývalého kláštera, který byl zrekonstruo-
ván a stalo se z něho od roku 2002 muzeum. V 1. patře se nachází 
selská jizba, připomenutí měšťanského života, cechy a řemesla 
v Chlumci nad Cidlinou, staré školní lavice, koutek Sokolů a míst-
nost věnovaná významným chlumeckým rodákům, kterými byli 
Václav Kliment Klicpera a Jaroslav Goll. Tolik krásných věcí z his-
torie jsme mohli vidět a opět dvě úžasné paní průvodkyně, které se 
nám maximálně věnovaly. Mnozí vzpomínali na své dětství, když 
ještě jako děti pracovali na poli. A zase zajímavé razítko.

 foto: archiv spolku

Poslední zastávkou byl bezbariérový Barešův ranč, kde jsme se 
skvěle naobědvali. Ranč se nachází nedaleko Nového Bydžova, 
na břehu rybníka Jaroušek s mnoha ptáky. Návštěvník má mož-
nost zde chytat i ryby. V rybníku se chovají amuři, líni, candáti, 
štiky, kapři i jeseteři. Měli jsme štěstí, že se právě konalo krmení 
bizonů, jelenů evropských, daňků a muflonů.

Domů jsme se vrátili dost unavení, hodně jsme toho nachodi-
li, ale máme zase na co vzpomínat. Takový krásný slunečný den 
to byl. Svaz tělesně postižených v ČR, z. s., MO Opočno

p ř i š l o  d o  r e d a k c e  —

č a r o d ě j n i c e  n a  j i t ř e n c e

V úterý 30. 4. 2024 se v Domově důchodců Jitřenka slétly čaro-
dějnice, aby potěšily naše klienty.

Díky příznivému, i když mírně větrnému počasí jsme se všich-
ni shromáždili na zahradě pod pergolou. Odpoledne probíhalo 
v příznivém duchu. Pochutnali jsme si na opečených špekáčcích, 
příjemně jsme si popovídali a milé čarodějnice vykouzlily úsmě-
vy na tvářích našich klientů.

 foto: archiv Jitřenky

Velké poděkování patří všem zaměstnancům Jitřenky, kteří se na 
přípravě odpoledne podíleli. Tak přejeme čarodějnicím šťastný 
let a našim klientům klidné a pohodové dny! 

 Magdalena Kulhavá, sociální pracovnice, Jitřenka

n a  n a d ě j e f e s t U  v  p o h o ř í 
v y s t o U p í  i  l e g e n d á r n í  a B r a x a s

SDH Pohoří a NADĚJE Z KA-
MIONU, z. s., vás srdečně zvou 
do pohořského areálu v sobotu 
15. 6. 2024 na 5. ročník hudební-
ho charitativního festivalu NA-
DĚJEfest – „Festival s otevře-
ným srdcem“ na pomoc vážně 
nemocným dětem.

Vystoupí legendární skupina 
ABRAXAS, zpěvačka Iveta Jo-
nová se symphonicmetalovou 
skupinou SYMMERYA, chybět 
nebude powermetalová formace 
REBEL, dance/rockovou muzi-



ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 6 | strana 19

ku s vtipnými texty předvedou pražští MANIAC. Řízný rokec 
naservírují NICE NAVELS a těšit se můžete i na mladou, neo-
koukanou dívčí kapelu BLACK SUMMER.
 Doprovodný program pro děti od 15 do 17 hodin zajistí kočov-
ná skupina Comedy & Beat.
 Proběhne i dražba kapelních hrníčků s podpisy všech hudeb-
níků. Občerstvení zajištěno.
 Vstup 399 Kč pouze na místě v den konání akce. Děti do výš-
ky 140 cm, vozíčkáři s jedním doprovodem a držitelé ZTP mají 
VSTUP ZDARMA. Areál je otevřen od 13 hodin.
  www.nadejezkamionu.cz

s p o r t  —

rozhovor  s  k apitáne m 
fotBalov ých  te plic ,  o po čens k ým 

 rodáke m  daniele m  trUBače m

Regionální sportovní portál Sport Rychnovska zveřejnil rozhovor 
s opočenským rodákem, kapitánem fotbalových Teplic Danielem 
Trubačem. S laskavým svolením jej přetiskujeme.

www.sport-rychnovska.cz

TEPLICE / OPOČNO – Rodák z Opočna, bývalý český mládež-
nický reprezentant a v současnosti kapitán Teplic Daniel TRU-
BAČ (26) poskytl on-line deníku Sport Rychnovska exkluzívní 

rozhovor, v kterém mimo jiné zavzpomínal na své začátky ve 
Spartaku Opočno a následnou cestu přes Hradec, Slavii až na 
sever Čech. Ofenzivní záložník klubu FK Teplice je s hrou svého 
týmu spokojen, těší ho prodloužení smlouvy a jeho snem je vy-
hrát Český pohár a zahrát si evropské poháry.

Sportovní ředitel Teplic Štěpán Vachoušek (vlevo) k prodlouže-
ní smlouvy s kapitánem řekl: „Dan patří k vůdčím osobnostem 
v našem týmu, proto bylo jednou z našich letních priorit pro-
dloužení smlouvy. Jsme moc rádi, že se to podařilo ještě před  
startem soutěže.“   foto: 3× archiv FK Teplice

  Jak jste spokojen s hrou a umístěním Teplic ve středu ta-
bulky Fortuna ligy? 
V rámci posledních let, kdy se nám moc nedařilo, tak letos spo-
kojený musíme být. Nicméně není konec sezóny.
  Hrajete na pozici špílmachra, tvoříte hru, asistent trenéra 
Jan Rezek chválí vaše standardky a nahrávky na gól, těší vás to? 
Určitě mě to těší od takové osobnosti, jakou je Réza.
  V současnosti jste vůdčí osobností, podepsal jste novou 
smlouvu až do roku 2026 a navrch jste obdržel kapitánskou 
pásku, znamená to pro vás hodně? 
Samozřejmě jsem za to rád, ale ještě raději jsem za to, že se týmu 
zatím letos celkem daří.

KARIÉRA Daniela Trubače
Spartak Opočno (2003–09), FC Hradec Králové (2009–17), 

Česko U16 (2013), Česko U17 (2013–14),  
Česko U18 (2014), Česko U19 (2014–16),  
Česko U20 (2017), Česko U21 (2017–18),  

Slavia Praha – hostování Teplice (2017–19),  
FK Teplice (2019 – dodnes)

  Již sedm let hrajete v aréně Na Stínadlech, jací jsou tep-
ličtí fandové? 
Na to, že Teplice nepatří k největším městům, tak návštěvnost se 
tu celkem zvedla, a to platí jak pro domácí, tak i venkovní zápasy.
  Jak se vám v městečku blízko německých hranic žije? 
Bydlím v centru. Město je lázeňské, tudíž centrum města je moc 
pěkné a zachovalé. Občas mi chybí rodina, ale je to tu fajn.
  Sledujete 1. B třídu mužů a vaše Opočno? Je čtvrté, na 
vedoucí Černilov ztrácí šest bodů. 
Ano, sleduji jak fotbal, tak i hokej. Město Opočno je malinké, 
takže se znám skoro se všema ohledně sportu v Opočně.



ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 6 | strana 20

  Jak často se vracíte k nám na Rychnovsko, přesněji do 
rodného Opočna? 
Snažím se jezdit cca jednou až dvakrát do měsíce.
  Zavzpomínejte na vaše začátky v Opočně, kdo a kdy vás 
přivedl k fotbalu? 
Nejsem si moc jistý. Myslím si ale, že na první fotbalový trénink 
se mnou šla mamka. Byli mi čtyři roky.
  Na které spoluhráče a trenéry rád vzpomínáte? 
Tak to by byl asi dlouhý seznam (směje se), ale z trenérů to byl 
například pan Sýkora, který mě vedl skoro po celou dobu mé 
kariéry v Opočně. Dále pak trenéři Matras, Majer a Pilný, na ty 
vzpomínám nejraději. A z hráčů? Kluci, se kterýma jsem vyrostl 
v Hradci Králové, Tomáš Hynek, Péťa Václavek nebo třeba Ra-
dek Kollár. Rád také vzpomínám na první rok v hradeckém A-
-týmu, kde jsem ještě potkal Marka Kuliče.
  V Opočně je oblíbený také hokej, zkusil jste ho také? Pří-
padně na jaké úrovni? 
Hokej jsem začal hrát od tří let a snažil se ho hrát, co nejdéle to 
šlo společně s kombinací s profesionálním fotbalem, tudíž do ně-
jakých 16 let tuším. V Opočně se hrála vždy krajská soutěž skoro 
ve všech kategoriích.

Po vstřelené brance už udílí kapitán Dan Trubač (třetí zleva) další 
pokyny svému týmu.

  Patřil jste k nejlepším a již ve 12 letech jste přestoupil do 
Hradce Králové, jak těžké to pro vás bylo? 
Začátek byl náročný. Ani ne tak po té sportovní stránce, jako po 
té psychické. Změna školy v šesté třídě, kamarádi atd.
  Dojížděli s vámi rodiče na tréninky a zápasy z Opočna, 
nebo jste začal později v Hradci žít? 
Jezdil jsem každé ráno autobusem společně s mým starším brá-
chou, který v Hradci studoval. O víkendech mě na zápasy vozili 
rodiče, to celé bylo, když jsem byl na základní škole. Na střední 
jsem už v Hradci bydlel.
  V sedmnácti letech jste se poprvé prosadil do prvního 
týmu FC Hradec Králové, jak hodnotíte tuto štaci? 
Celkově na to vzpomínám velice rád.
  Mimochodem, na podzim jste hráli v Hradci na novém 
stadionu, co mu říkáte? 
Konečně se toho lidé dočkali. Je nádherný…
  V 16 letech jste byl povolán poprvé do české mládežnické 
reprezentace, jaký to byl pocit a proti komu jste nastoupili? 
To jste mě trochu zaskočil, pamatuji si, že jsem byl nervózní, ale 
proti komu byl první zápas, tak to už vám asi neřeknu.
  Prošel jste všemi reprezentačními výběry od „šestnáct-
ky“ po „jednadvacítku“ a za Česko jste odehrál 67 zápasů, 

jak na ty roky vzpomínáte a věříte, že přijde jednou „povolá-
vák“ i ze seniorské reprezentace? 
Jsem za to hrozně rád, mám z mládežnické reprezentace někte-
ré silné a hezké vzpomínky. A ta seniorská? Kéž by se to jednou 
povedlo.
  Bylo vám dvacet let a vás si z Hradce vybral český mistr, 
velkoklub Slavia Praha, když jste vyšel v Edenu na trávník, 
neroztřásla se vám kolena? 
Myslím si, že do Slavie jsem šel s velkou pokorou a částečně 
i s velkým sebevědomím, takže jsem z ničeho moc strach neměl.
  Slavie vás poté poslala na hostování do Teplic, na začát-
ku roku 2019 jste se stal i jejich hráčem, jak hodnotíte zpětně 
tuto cestu z Opočna přes Hradec až do Teplic? 
Všechno je tak, jak má být, jsem rád za to, že můžu být profesio-
nální fotbalista, což byl od mala můj cíl.

Dan Trubač v souboji o míč s hráčem Baníku Ostrava.

  Na který váš zápas nejraději vzpomínáte? 
Třeba na reprezentační zápas U21 Česko–Chorvatsko, ale je jich 
více. (Psal se rok 2018 a česká jedenadvacítka pod Vítězslavem 
Lavičkou s Danem Trubačem v záloze porazila v kvalifikačním 
utkání silné Chorvatsko 2:1! A vítězný gól Čechů padl po jeho 
akci. A ta stála za to, pamatujete? Daniel Trubač s míčem na noze 
si povodil chorvatské obránce a přihrál úplně volnému spoluhrá-
či Filipu Haškovi, který přesnou střelou zakončil – pozn. webu 
Sport Rychnovska.)
  Fotbal se hraje na góly, který vám utkvěl v paměti? 
První ligový gól proti Baníku Ostrava a výhra 1:0.
  Váš oblíbený fotbalista a tým? 
Bernardo Silva, Manchester City.
  Máte další sen, který si chcete splnit? 
Chtěl bych si jednou zahrát konferenční, evropskou nebo Ligu 
mistrů. A na domácí scéně by byl splněným snem, kdybychom 
vyhráli pohár.
  Chtěl byste říct něco závěrem nebo někomu poděkovat? 
Poděkovat chci hlavně své rodině.  Pavel Kumpošt
 www.sport-rychnovska.cz

o p o č e n š t í  r y B á ř i  s o U t ě ž i l i 
o  z l a t o U  U d i c i

Vyvrcholením činnosti rybářského kroužku organizovaném při 
opočenské rybářské organizaci je pravidelně každým rokem na 
konci měsíce dubna místní kolo celostátní soutěže Zlatá udice. 

I tento rok se poslední dubnovou sobotu sešly děti z rybářské-
ho kroužku v našem areálu v Lišťovině, aby poměřily své znalosti 



ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 6 | strana 21

a dovednosti v pěti disciplínách. I když se nejedná přímo o lov 
ryb, jsou všechny disciplíny směřovány k technické a znalostní 
průpravě, kterou všichni následně využijí při lovu ryb v přírodě. 

Celkové foto z místního kola Zlaté udice.  foto: archiv spolku

Ráno se na start postavilo 25 závodníků, kteří byli rozděleni do 
čtyř skupin. Každá skupina pak dle rozpisu postupně absolvovala 
všech pět disciplín, ze kterých se stanovilo pořadí v technických 
disciplínách, což jsou hody na terče a do dálky, a v rybářských 
znalostech, kde se jedná o vědomostní test a poznávání ryb, rost-
lin a živočichů okolo vody. Nutno podotknout, že tento rok se nám 
podařilo zajistit většinu exponátů živých ryb a rostlin a k tomu 
pár obojživelníků a hmyzu. O to bylo poznávání náročnější a do-
konale odhalilo, kdo se dobře připravil na soutěž a kdo ne. 

Naši mladí rybáři s organizačním týmem na krajském kole v Jaroměři.

V rybolovné technice, což je hod na terč Skish a Arenberger 
a hod do dálky, dosáhl nejlepších výsledků Michal Horák ze Se-
mechnic. Nejlepších rybářských znalostí dosáhl Martin Votrou-
bek z Podbřezí. Celkově se na třetím místě umístil Jonáš Flégl 
z Pohoří, druhé místo obsadil Martin Votroubek a celkovým ví-
tězem se stal Michal Horák. Všichni podali dobré výkony, ale po-
kud chtěli uspět na krajském kole, do kterého se tímto výborným 
výsledkem nominovali, museli zlepšit své disciplíny, ve kterých 
zaostávali.

Krajské kolo Zlaté udice se konalo od 10. do 12. května v Ja-
roměři za účasti 7 družstev z Východočeského územního svazu. 
Naše družstvo přijelo obhajovat první místo v družstvech z před-
chozího roku ve složení Martin Votroubek, Jonáš Flégl, Vojtěch 
Vlášek, Jaroslav Coufal, Ester Ruprechtová a Jan Vaněk. Výkony 
našich mladých rybářů nebyly špatné, ale první místo se obhájit 
nepodařilo. Tento rok se naši hlavní konkurenti připravili lépe 
než naše družstvo, a tak jsme obsadili celkově čtvrté místo. To 
ale není tak špatný výsledek, důležité je, že jsme stále výkono-
vě mezi těmi nejlepšími družstvy v kraji, ke kterým se tentokrát 
štěstí přiklonilo více.

Všem našim závodníkům patří poděkování za úspěšnou re-
prezentaci. A nesmíme zapomínat i na vedoucí rybářského 
kroužku – Tomáše Růžičku, Václava Mervarta a Tomáše Perout-
ku. Děkujeme. Pavel Marek, rybáři Opočno

n o h e j B a l o v ý  t U r n a j  4 5 +

 foto: 2× archiv autora

Tradičního nohejbalového turnaje se v sobotu 18. května zúčast-
nilo 10 trojic hráčů nad 45 let. Na antukových kurtech v areálu 
koupaliště Broumar bylo sehráno 30 zápasů a ve finále zvítě-
zil tým JANCI z Havlovic. Obhájili tím vítězství z předchozího 
roku. Druhé místo vybojovali sousedé – SOKOL SEMECHNI-
CE a na bronzové příčce se umístila trojice SOKOL POPLUŽÍ 
z osady u Havlovic. 

Obhájci loňského vítězství JANCI z Havlovic.

Domácí týmy obsadily sedmé a deváté místo. Závěrečné hod-
nocení a rozdávání cen již proběhlo z důvodu silného deště pod 
střechou v občerstvení Broumarka. Zde účastníci poseděli v přá-
telské atmosféře při konzumaci jídel z tradičně kvalitní nabídky. 
Pořadatelé turnaje, členové Tělocvičné jednoty Sokol Opočno, 
rovněž diskutovali o přípravě příštího, jubilejního 20. ročníku.
 Za TJ Sokol Opočno Ladislav Ježdík

d ě t s k á  m í l e  p o d e s á t é 
a  p r o  d o B r o U  v ě c

Ano, je to tak, stává se nám z toho taková milá tradice, že vždy 
8. května v 9 hodin se v opočenském parku na start prvního roz-
běhu postaví malá růžová tsunami, tedy holčičky od 2 do 3 let, 
aby zahájily nový ročník Dětské míle. Za ty roky už běželo hod-



ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 6 | strana 22

ně přes 1000 dětí z Opočna, blízkého i vzdálenějšího okolí, ale 
i z daleka, řada z nich opakovaně. Letos bylo malých závodnic 
a závodníků 153. Poslední dobou se nenechávají zahanbit ani 
rodiče. Asi to s tou údajně horšící se kondicí populace nebude 
tak hrozné. 

Poslední pokyny a malí závodníci mohou vyrazit na trať. 
 foto: 2× Vítězslav Zilvar

Letos jste běželi opět pro dobrou věc. A běželi jste skvěle, pro 
nemocného Filípka se podařilo vybrat 12.891 Kč, které poslou-
ží jako příspěvek na nové auto. To Filípkovi usnadní ježdění po 
vyšetřeních a terapiích. Jménem maminky i Filípka vám moc 
děkujeme.

Radost závodníků po sportovním výkonu.

Velké díky také patří těm, bez kterých by se tato fajn akce ne-
mohla uskutečnit. Konkrétně děkujeme Státnímu zámku Opoč-
no za perfektní prostory, Ondrovi Lukačinovi za vždy jiné a po-
každé skvělé medaile, Lukáši Macháčkovi za vytvoření moderní 
aplikace na měření času a zpracování výsledků, Městu Opočnu, 
společnosti AKCENTA CZ a paní Dvořákové, resp. lahůdkám 
na náměstí, za materiální i nemateriální podporu a všem dal-
ším, kteří se na akci podílí a bez kterých by to nebylo ono. Terka 
s Katkou se na prezenci starají o to, aby se na start postavil jen 
ten, kdo má, Eliška s Pavlem zajistí téměř bezchybnou časomí-
ru a výsledky a Víťa s Dušanem vždy osvěžující občerstvení jako 
třešničku na dortu. V našem případě spíše meloun, na který se 
všichni hned vrhnou jako kobylky.

A na závěr mi dovolte poděkovat paní Janě Hrnčířové, která 
s nápadem před deseti lety přišla. 

 Za stále nadšený pořadatelský tým Honza Hoder

Ú s p ě c h  o p o č e n s k ý c h 
m a ž o r e t e k  „ n a  r e p U B l i c e “

Mistrovství republiky, které se konalo 18. a 19. května v Ronově 
nad Doubravou nám přineslo krásné výsledky! 

Sólo: Verča Tošovská – Junior starší B – 8.–10. místo, Barča 
Štěpánová – Senior B – 8.–10. místo, Marťa Tošovská – Senior 
A – 6.–10. místo. Duo: Anička Jurášková a Anička Ludvíková  –
Senior B – 3. místo, Marťa Tošovská a Verča Tošovská – Senior A 
– 3. místo + titul II. vicemistra republiky. Trio: Verča Tošovská, 
Anička Jurášková a Emča Petříčková – Junior starší – 2. místo  
+ titul vicemistra republiky.

Našim holkám moc děkujeme a gratulujeme k nádherným vý-
sledkům!  zdroj: facebook Mažoretky Colloredo Opočno

s p o r t o v n í  k a l e n d á ř
 

so 1. 6.   
9:00

Fotbal: Opočno / Dobruška – Jaroměř, Úpice
KP mladších žáků.

so 1. 6.   
17:00

Fotbal: Opočno –  Javornice
KS I.B třídy mužů.

so 8. 6.   
10:00

Volejbal:  TJ Spartak Opočno – Ženy A
KP Královéhradeckého kraje II. třídy B.

pá 14. 6. 
17:30

Volejbal: TJ Spartak Opočno – Muži
OP okresu Rychnov nad Kněžnou.

so 15. 6.
17:00

Fotbal: Opočno –  Malšova Lhota
KS I.B třídy mužů.

st 19. 6.
16:00

Triatlon Opočno
Koupaliště a kemp Broumar
Prezentace od 16:00. Start závodu v 17:00. 
Plavání (0,5 km) – silniční kolo (20 km) – běh 
(4,4 km). Startovné: 200 Kč, žactvo zdarma. 
Pořádá Triclub Dobruška.

st 19. 6.
17:30

Volejbal: TJ Spartak Opočno – Ženy B
OP I. třídy okresu Náchod.

so 22. 6.
9:00

Memoriál Miroslava Kliky
Fotbalový turnaj mladších přípravek.

29. 6.–30. 6.   Zámecký pohár
Závody ve sportovním rybolovu na rybnících 
v zámeckém parku.

Fotbalová utkání se hrají na fotbalovém stadionu, volejbalová 
utkání na hřišti za fotbalovým stadionem.



ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 6 | strana 23

inzerce

zámek Opočno

19. 7. v 20:00 20. 7. v 17:00

20. 7. v 20:00 21. 7. v 16:30 21. 7. v 20:30

Užijte si léto
plné kultury!

Sagvan Tofi

Simona Stašová

Marián Vojtko

Přijmeme servírku/číšníka

www.uhubalku.cz

Náborový příspěvek 10000 Kč
Budeš pracovat s rodinou, pro kterou je

gastronomie vším, a věnuje se ji již po mnoho
generací

Kostelecká Lhota 40

Uzávěrka příštího čísla 17. 6. 2024 v 15 hodin — Vyjde 28. 6. 2024

Opočenské noviny – periodický tisk územního samosprávného celku. Vydává město Opočno. 

Zdarma. E-mail: opocenskenoviny@mu.opocno.cz. 

Redakce (red): Dalibor Štěpán (dš) – tel.: 777 634 447, Jana Dvořáková (jd). 

Grafická osnova: atelier duplex s. r. o. Grafická úprava: Informační centrum Opočno. 

Číslo 6/2024 vyšlo 29. 5. 2024. Tisk: Integraf, s.r.o. Rozšiřuje: Město Opočno. 

Volné výtisky jsou k dostání v IC Opočno, Kupkovo nám. 247. Registrace MK ČR E 11930. 

Náklad: 1.650 výtisků.

ř á d k o v á  i n z e r c e  —

– Nabízím výuku angličtiny pro děti i dospělé v Opočně.  
  Telefon 733 636 848.



ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 6 | strana 24

Něco v něčem
29. 6.—31. 7. 2024
palmový skleník v horní části 
zámeckého parku v Opočně 

Josef Kleiner — obrazy

otevřeno denně  9–12 / 12:30–17  
 

Výstavní léto
 v palmovém skleníku

vernisáž výstavy 
a vyhlášení vítězů soutěže 
22. 6. 2024 — 17:00

kupka.opocno.cz

a vítězné fotografie soutěže 
o Cenu Františka Kupky
na téma Vize

Pocta
Luboši 
Slukovi

Město Opočno vás zve na večer 
věnovaný hudebnímu skladateli  
a opočenskému rodákovi.

neděle 16. června 2024

Odhalení lavičky  
 Luboše Sluky
  před klášterním kostelem Narození Páně na Kupkově náměstí

Slavnostní koncert
z díla Luboše Sluky
Kodymův národní dům
Vystoupí Helena Hozová – soprán, Roman Janál – baryton  
a Trio Bergerettes (Daniela Oerterová – housle, Tomáš Strašil – violoncello,  
Barbora K. Sejáková – klavír). 

 Vstup zdarma.

18:00

19:00


